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SOLIDOWANY DNIA 4-60
PAŻDZIERNIKA 1925 Z „TE-
LEGRAMEM CODZIENNYM"
JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM
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ROSJA PRAGNIE ZJEDNAC SOBIEPOLSKE

Bolszew1cy przedłozyh Polsce pI‘O]ekt paktu gwarancyjnego 
BAKER WZYWA ALJANTON
ISTANY ZJEDNOCZONE DO UNMO.-

RZENIA DLUGOW WOJENNYCH
Były sekretarz wojny nie widzi możności naprawy

finansów bez umorzenia długów wojennych
PRZYZNANE ANGLJI ZDOBYCZE BYŁYBY PODDANEREWIZJI WASHINGTON, 30 sierp- Były sekretarz wojny za rzą-dów zmarłego prezydenta Wil-

 

_ song, Newton D. Baker, w oglo-dzonej przez siebie deklaracji,podaje plan zwołania międzynarodowej konferencji, w którejwzłęłyby udział także StanyZjednoczone dla rozważeniawszystkich kwesty) doty cychdługów wojennych i poddaniarew@ji zdobyczy przyznanychAnglii i warunków amerykań-sko-francuskiej umowy spłatydługów wojennych.Były amerykański minister"wojny, wyraziwszy przekona-nie, że St. Zj. nie powinny siaćeiarn międzynarodowej nieufno-ści, złej woli i samolubstwa, w

  

zamian posiewu przyjaźni i na-wiązania ściślejszej łącznościgospodarczej, oświadczył się o-twatcie za wzajemnem umorze-niem długów wojennych i wy-raził przekonanie, że kierunkiempolityki St. Zj. powinno być u-morzenie długów.„Osobiście jestem zdania -stwierdzam, iż polityka umorze-nia długów byłaby mądrą i przyniosłaby ulgę Anglji, Francji 1Belgji, a państwa aljanckie znieżylyby sumę odszkodowań na-leżnych im od Niemiec.Gdyby ten plan został uskuteczniony, Ajanci powinniby poddaćrewizji zdobycze przyznane An-glji na międzynarodowej konte-
wne)] w Wersalu.

 

POGŁOSKI 0 WYBUCHU REWOLUCJ WOJ.

F SKOWEJ W HISZPANJI

Huzpamlu następca tronu umierający - Król Alfons pra-
gnie, by parlament zatwierdził nowego następcę

LONDYN, 30 sierpnia. - W
Hiszpanii powstała groźna sy
tuacja. Nadeszły tutaj wiado-
mości, iż szereg oficerów armji
zbuntowało się przeciw .dykta-
torskim rządom dyktatora Pri-
mo de Rivery.
W całym kraju sytuagh przy

biera niezwykle grożne oznaki
Następca tronu hiszpańskiego

19-ęthi Juan don Carlos za-
chorował i znajduje się bliski
śmierci. Król Alfons przewidu-
jąc*śmierć następcy trony pole-
cił dyktatorowi de Riverze zwo-
łać parlament hiszpański w celu
zatwierdzenia najmłodszego sy-
na na stanowisko następcy tro
nu. Krgl Alfons woli, by przy,
sały następca tronu został za~

twierdzony przez parlament, a-

niżeli. dekretem królewskim.

Średni syn króla lego

nie jest zdolny do piastowania

władzy królewskiej ponieważ

jest głuchoniemym od urodze-

nia,

Zowodzie w Meksyku trwają

w dalszym ciągu

MIEKSYK CITY, 30 sierpnia.

-- Według# wiadomości  nade-

szłych ze stanu Celaya wiele

osad rolniczych zostało całkowi-

cle _zniszczonych _skutkiem

wylewu wielu rzek, które wy-

stopiły z brzegów, w npstęp-

stwie „długotrwałych deszczów.

EUROPA PRZYSTĄPIŁA

DO: ZWALCZANIA CHO-

ROBY ŚPIĄCZKI

TARYŻ, 30 sierpnia. - Dwu-

dziestu lekarzy. belgijskich wraz

fe 100 murzyńskimi |postuga-

czamt wyjechało z Bordeaux do

belgijskiego Kongo, w zamiarze

Zwalczania choroby śpiączki gra

dującej w środkowej Afryce i

porywającej 50,000 offar rocz-

uje.
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CHŁOPCZYK POLSKI

OFIARA WYPADKU

AUTOMOBILOWEGO

GREENVILLE, N. J., 30 sterp-

nia. Trzynastoletni Euge-

njusz Wereczyński, zamieszka

ly 136 Bayview Ave., doznał

złamania lewego uda J ciężkich

obrażeń na całem ciele i głowie

skutkiem najechania na jego

wozik motocyklu, kierowanego

przez Normana Nagel'a, 14 Vee-

land Terrace, Nieszczęśliwy

chłopiec bawił się jeżdżeniem w

swoim wpziku, po Bayview Ave.

i w kilka chwil po zjechaniu z

chodnika na asfaltowang ulicę

dla uzyskania szybszego pędu

został uderzony przez przejeż-

dżający szybko motocykl.  

 

 

 

 

 

Pierwsi legioniści, którzy z Marszałkiem Piłsudskim wyruszyli w 1914 roku z Krakowa.

 

Olbrzymia demonstracja monar-

chistówniemieckich w Bawarji

Byli następcy tronu Niemiec i Bawarji witani owacyyme
przez ludność Bawarji - Niemieccy weterani wojny

wszechświatowej wznoszą okrzyki na rzecz
swych przyszłych władców
 

BERLIN, 30 sierpnia. - 40-
stu generałów i admirałów na
czele z byłym bawarskim następ
cą tronu 1 kronpryncami z dy-
nastji Hohenzollernów Oskarem
1 Hubertem, przewodziło olbrzy-
miej demonstracji urządzonej
przez niemieckich weteranów
wojny wszechówiatowej w jed-
nem z największych miast Ba-
warji. Po ulicach miasta prze-
clągały tłumy delegatów orga-
nizacji weteranów wojny wszech
światowej, demonstrując swą
wierność dla członków rodzin,
dawnych dynasty) 1 przysięga
jąc przywrócić dawną potęgę
narodowi niemieckiemu.
Wśród generałów stojących

na czele demonstracji stał feld-
marszałek von Mackensen, gen.
von Francols, major gen. von
der Goltz, admirałowie Schroe:
der i von Trotha.

Generał Mackensen wziął u
dział w demonstracji, bezpośred

Pola Negri u trumny narzeczonego

Nieutulona w żalu artystka mdleje na widok śmiertelnych

szczątków ukochanego

NEW YORK, 30 sierpnia. -
Pola Negri uważana powszech-
nie za narzeczoną Valentino,
zmariego przed tygodniem kró-
la ruchomych obrazów, trwa w
nieutulonym żalu po stracie
ukochanego.
ciągu, który ją przywiózł do New
Yorku, Pola natychmiast udała
się do kaplicy w zakładzie po-
grzebowym, gdzie spoczywały
zwłoki jej ukochanego od chwi-
ii śmierci, Pola długo 1 gorąco
modliła się za spokój duszy swe-
go ukochanego, dopóki. nieopi-
sany ból i żal wewnętrzny nie

po jej ia. Cere-

monje pogrzebowe nad zwłoka

mi odbyły się w poniedziałek w

kościele artystów św. Małąchy'a,

skąd zostały przeniesione da spe

cjalnego wagonu dla odesłania

Ich do słonecznej Kaliforni,

 

Po wyjściu z po-.

 

gdzie zmarły miał siałe miesz-

kanie i spędził większość czasu

ze syego pobytu w St. ZĄ. Pola

Negri, która w orszaku pogrze-

bowym, jako przyszła żona zaj-

mować będzie pierwsze miej-

sce, a za nią dopiero dawne żony

zmariego Acken 1 Hudnut, be-

dzie towarzyszyć zwłokom do

Kalifornii wraz z -impresarjo-

zmarlego, Uimanem 1

zmarlego, -Humbertem, .ktory

nie zdążył przybyć na uroczysto-

ści pogrzebowe, przyłączy się

do żałobnego orszaku, zdążają-

cego na Daleki Zachód.:
 

Kn w
(usuwa p

RZYM. -'/Rząd: Mussoliniego pro-
jektuje _zniesienie _dotychczasowych
stanowisk podsekrotarzy stanu ;dla
pocrynienia nowych oszczędności. Mu

zatrzyma tylko

nicznych. ?

seldeturiyitech

 

 

nio po powrocie z odwiedzin u

byłego cesarza Wilhelma II w

Doom w Holandii.

Prez. Hindenburg i gen. E.

Ludendort dwaj najwięksi boż-

kowie niemieckiego szowinizmu

wojskowego, wstrzymali się od

wzięcia udziału w monarchisty-

cznej demonstracji.

Ślepy pasażer bez pożywie-

nia 6 dni

NEW YORK, 30 sierpnia. -

Ch. Leonard, lat 24, Kubańczyk,

usiłujący przedostać się pota-

jemnie do Stanów Zjednoczo-

nych został znaleziony na wpół

umarjy skutkiem braku pokar-

mu przez 6 dni ukrywania się
wewnątrz okrętu.
blepy pasażer został zauważo

ny po zawinięciu do portu w

New Yorku i oddany w ręce

władz federalnych.

ROSYJSKA, FLOTA

WOJENNA NA WO-

DACH FRANCUSKICH

CHERBOURG, 30 sierpnia. -

Pierwszy oddzięł bolszewickiej

floty wojennej przybył na wody

francuskie 1 otrzymał pozwole-

nie na zawinięcie do portu w

Cherbourgu, po spełnieniu po-

trzebnych formalności.

Jedenaście okrętów z czerwo

nemi chorągwiami na masztach

ze skrzyżowanym młotem I sier-

pem symbolem pracy fabrycz-

nej i rolniczej zarzuciły kotwicę

na zewnętrznych wodach portu,

ale nie otrzymały pozwolenia

na komunikowanie się z lądem.

Okręty bolszewickie przybyły

do portu francuskiego dla na-

prawy, przed udaniem się w dal-

szą podróż do: Odesy.

' Katastrofa na Prucie

'TLWOW, 30 sierpnia. - We-

dlug wladomofici £ Kotomy}, pree

ładowany ciężarami 1 ludźmi

prom na-Prucie zatonął, przy-

czem zglngło› 15 ludzi. Nikt nie

zdołał się uratować, Zwłok do-

tychczas nie wydobyto.

£

 

 

  

 

  ojednanie w rumuńskiej dy-

nastji królewskiej

WIEDEN, 30 sierpnia. - We-

dług wiadomościotrzymanych z

Bukaresztu, pomiędzy królem

rumuńskim Ferdynandem i by-

lym następcą tronu Karolem,

który po zrzeczeniu się praw do

korony rumuńskiej wyjechał

zagranicę, nastąpiło  pojedna-

nie.

W krótkim czasie były na-

stępca tronu rumuńskiego ma

powrócić do Rumunji i z powro-

tem objąć obowiązki swego u-

rzędu.

Odwiedziny ministra Zaleskiego w tej

sprawie do Moskwy odłożone do jesieni:

Projekt polsko-rosyjskiego paktu bezpieczeństwa

przewiduje polubowne załatwianie spraw

MOSKWA, 30 sierpnia. - Ogłoszono tutaj w sposub
urzędowy, że bolszewicka Rosja przedstamła Polsce pro-
jekt paktu bezpieczeństwa, przewidujący, iż każda ze stron
ma zachować ścisłą neutralność, jeżeli druga strona jest
napadnięta przez stronę trzecią. Obydwa państwa nie me-
gą zawierać żadnych traktatów politycznych lub gospodar-
czych, wymierzonych wzajemnie przeciw sobie samym, a
wszystkie nieporozumienia, powstałe pomiędzy dwoma kra-
jami, mają być załatwiane przez mieszaną komisję polu»
bowng.

Bolszewicka Rosja pragnęła dokonać zawarcia trak-
tatu bezpieczeństwa, podczas odwiedzin w tym miesiącu

Iskiego ministra spraw zagranicznych Zaleskiego do Ro-
sn, ale Polska się nie zgodziła na przedłożony przez rząd
bolszewicki projekt i wizyta polskiego ministra spraw za-
granicznych do Rosji została odłożona do późnej jesieni,
z powodu choroby Cziczerina, bolszewickiego komisarza
dla spraw zagranicznych.

HONOR RODZAJU MESKIECO URATOWANY

Pływak niemiecki pobił rekord pływacki panny Ederle -
Vierkotter przepłynął Kanał Angielski w 12 godzinach

 

ST. MARGARET'S BAY, 30
sierpnia, - Ernest Vierkotter,
pływak niemiecki uratował ho-
nor rodzaju męskiego przepły-
wając Kanał Angielski z Francji
do Anglii w ciągu 12 godzin.
Panna Gertruda Fderle nowo-
jortzanka była pierwszą kobie-
tą, która dokonała tego niezwy-
klego przedsięwzięcia w 14 go-
dzinach, Po niej przepłynęła
Kanał Angielski druga nowojor
czanka pani Gade Corson, po-
chodzenia duńskiego. Vierkot-

 

Druga Amerykanka bohaterką morza

Pani Gode CorsonprimAnglelskl w15 go-

dzinach - Mężczyźni wsp
o ten zaszczyt ponieśli klęskę
 

CAPE GRIZ NEZ, Francja, 30
sierpnia. - Druga z rzędu ko-
bieta dostąpiła zaszczytu, o któ-
ry napróżno ubiegają się przed-
stawiciele świata męskiego. Pa-
ni Mile Gade Corson, idąc w śla-
dy Gertrudy Ederle z New Yor-
ku, przepłynęła Kanał Anglel-
ski w piętnastu godzinach, po-
zostawiając jednak palmę pierw
szeństwa swej szczęśliwej rywal
ce Gertrudzie Ederle, której u-
dało się przepłynąć z Francji do
Anglii w ciągu 14 godzin,
Pani'Gade Corson, Dunka z

pochodzenia, żona oficera ćwi-
czebnego okrętu wojennego,
sprawowała na tymże okręcie
razem z mężem rolę instruktor-
ki pływackiej dla marynarzy.
Pani Gade Corson,  dowle-

dziawszy się, It 19-letniej pannie
Ederle udało się zwycięsko prze
płynąć burzliwy Kanał Angiel-
ski, postanowiła dokonać tego
samego, pewna zwycięstwa, mi-
mo znacznie wyższego wieku 1
sił straconych przy wychowy-
waniu dwojga dzieci,
Pani Gade dokonawszy swe-

go niezwykle śmiałego przedsię-
wzięcia i zostawiwszy daleko za
sobą mężczyzn-współzawodni-
ków, którzy. ubiega! się o doko-
nanie tego samego dzieła, (o-
świadczyła, 14 uczynila to dia
dobra swych dzieci,którym pra-

gngla dać lepsze wychowanie za
pieniądze dane jej w nagrodę
za dokonanie niezwykłego czy-
nu.
Europejska prasa duńska, jak

również pisma duńskie, wycho-
dzące ~w Stanach _Zjednoczo-
nych, rozpisuje się szeroko o za-
szczycie, jakiego -przysporzyła
pani Gade Corson rasie duńskiej
przez przepłynięcie Kanału An-

ter rozpoczął pływać od brzegu
francuskiego o godzinie 1:35 ra=
no, a dopłynął do brzegów An-
glji o godzinie 2:19 po południu.

3 KONSULATY POL.
SKIE ROZTOCZA WKROT-
CE OPIEKE NAD POLA-

KAMI W BOLSZEWJI

WARSZAWA, 30 sierpnia, -
Z pośród pięciu nowych pol-

kich -placówek -konsularnych,
które mają być uruchomione na
terenie Sowietów, wkrótce o-
twarte będą konsulaty w Kijo-
wie i w Leningradzie.
Konsulem w Kijowie /został

p. ysław Ba-
biński był) attache emigracyjny

w Kurytybie, Udaje się on w naj

bliższych dniach do Kijowa ce-

lem objęcia nowego stanowiska

i zorganizowania placówki, Ró-

wnocześnie udaje się do enin-

gradu konsul Heljodor Sztark,

b. konsul w Kolonii, celem ob-

jęcia i zorganizowania konsula-

tu.

Jak się dowiadujemy, otwar=

cie konsulatu generalnego Rze-

czypospolitej w Tyflisie nastąpi

 gielskiego. w październiku r. b
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W Domu Związkowym przy ?-) ave. mieś:

cić się powinna Polska Ochronka Dzienna!
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Sierpień ma 31 dni

CALENDARZTE
Rajmunda, wyz

Wypadki Historyczne

  

W roku 1647 organizowanie
poczty w Polsce.

 

nago w Washingtonie głoszą:
Pogodnie.

 

STACJA WEAF, NEW YORK, 492
6:00 wieczór11:30 wieczór

6:00-Orktestra :Waldort: Astoria
8:00-Koncert salonowy
9:00-Godzina „Everexdy"
06-Moment muzyczny

0:80-Orklestra Albina
11:30-Orklestre. Parrelis'a

  

stacua wass, New YORK, 318
7:00 wieczór=10:30 wieczór

7:00-Orktestra z Arrowhead Inn
1:20-Orklestra do tańców
8:00-Koncert wokalno-muzyczny.

10:30-0Orktestra z Arrowhead Ina.
BTACJA WMGA, NEW YORK, 341

7:00 wieczór12:00 wieczór
7:00-Orkiestra Monte Cartio
$:00-Gracze na. Piccadilly
#:80-Artytel z Columbia: Parku
12:00-Artyści Hotelu MeAlpz.

STACJA WOR, NEWARK, 405
6130 wieczór10:18 wieczór

6:30-Kwartet Bretton Hal
7:30-Orklestra. Premier
$:40-Orklestra Vanderblita
9:00-Reeltal na organach
10-15-Orkdestra Ritz: Carlton

 

Poszukuję Zarembę

Zarząd Mławskiego Związku Towall
4ów Wojennych poszukuje zamieszka"
lego w Ameryce Wincentego Zarem:
:: który ostatnio przebywał w North

America, N. 129 S. S, 15th St, Pitts:

burgh, Pa., prosimy o powiadomienie

gósie zamieszkuje 1 czy posiada jaki

majgtek?

-

W razie gdyby nie byl.

prosimy o powiadomienie kto się ma-
Jętkiem zaopiekował?
Nadmientamy, 1ż wyżej wspomnia-

nago poszukuje mym Franciszek Za:

zemba, Inwalida wojenny, zamieszka:

ly we wsi. Dębsk, gmina Dębsk, po-

wiat Mławski, w której to
wości zamioszkiwał 1 Wincenty Za-

remba przed wyjazdem do Ameryki.

(Pieca.)
"CK. Przewodniczący,
JANUSZKIEWICZ, Sekrętari,

WereRant arm

POLSKIEJ

Legioniści,

-

teligowceyor, muśnie-

czycy | tolnierze regularnej armil

polskiej nadsylsjcie swoje adresy do

Wydziału Wojskowego, Nowy świst,

24 Union Square, New York City.

04 liczby waszych zgłoszeń mletą

losy niejednego # brac! Inwalidów,

znajdujących się w Ameryce lub tek

w kreju.
04 liczby waszych zgłoszeń mors

kiedyś zależeć losy rodzin waszych

1 krewnych
Nie traćcie

swoje adresy.
listę zamykamy sa trzy tygodnie.
W tym czasie dowiecie się dlacze-

wo wss trodziliśmy 1 zaciekawi! ni:
niejszem wezwaniem. _Cześć!

czasu 1 nadsyłajcie

Wydział Wojskowy,
c/o Nowy Swiat,

24 Union: Square,
New York City.

Z POLSKI

Okrętem Kelli: Olay Skandynaw-
sko-Amarykańskiej Linji przyjechal!
z Polski: Franciszka
Karolina Daniecka, Pranc'srka Grze-
nfs, Marcin Więtkiewiez, Jozef Zable-
nk z tonę, Wawrzyniec -Pelczar,
Franciszek Józetczyk, Pranciszek Sia-
oska, Stanisław Gebka z rodziną, Ka-
zimierz Bazylewicz z rodzińę, Agnes
Mazurkiewicz -z rodzinę, Stanisław
Olejnicki z żoną, Joseph Leses, Jan
Barański, Czesław Borowski, Kasi:
mierz Zalewski, Jóret Olko, Tomasz
Kwiatkowski, Zofia Jasiek -Rosalja
Jasiak, Lucjan Grabski, Walenty Ka-
jandyk, Wojelech Sołek; Marja Kusz.
nigr,, Michał Markoz» Bory f

+" Curls “4m;

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szklouje
WŁÓCZĘGA.

Adres: „Włóczęga"
e. o. „Nowy Świat"
34 Union Square

 

Wspinał się bez tchu po scho-
dach, stukając laską o drewnia~
ne poręcze. Znużony wreszcie
odpoczął na krześle obok mnie,
czekając aż tchu nabierze, by
swą sprawę wyłuszczyć.
Ubrany czysto, siwy jak go-

łąb staruszek szykował się do
długiej spowiedzi.

... to... co chciałem powie-
dzieć... to Pan jest ten... proszę
Pana jak to mówią--„Włóczę-
a?"
- Tak jest.
- To.. to... przysłali mni

jak się mówi do.. Pana
- A czem mogę Panu służyć? |

« +

Trzeba było długo słuchać i w
skupieniu łączyć urwane zdania
i słowa, by sobie urobić obraz
przeżycia J. Zaremby, Przyje›
chał tu przed szesnastu laty,
mając kilka tysięcy dolarów go-
towki. Mieszkał w. Philadel-
phis, Pa. i tam, oteniwary sig
z wdówą, żył jako tako.

Zroż umiałem również, że
przez sześć lat przebywał w
szpitalu, gdy go żona opuściła.

Sześć lat,

- A ile lat Pan teraz liczy-
zapytałem przerywając mu.

- Siedemdziesiąt sześć, pro-
szę Pana.

Żyje u przyjaciela na East
Side. Samopomoc opłacała do-
tychczas obiady w Domu Naro-
dowym. Zajął się nim i konsu-
lat. We Lwowie ma czworo
dzieci od których żadnych wia-
domości nie posiada od roku
1914. Córki wyszły zamąż
nie wie niestety jak się nazy-
wają. -Wogóle.
- Mogę Pana do

posłać Panie Zaremba.
- „Bruń Boże" wykrzyknął

„Ja do szpitala nie pójdę! :Jesz-
czebym tam bruń Boże kiwnął.
Ja jeszcze chcę żyć...!
- Więc czem mogę Panu po-

mée?-pytalem ubawiony od-
poweidzia 76-letniego staruszka,
który jeszcze chce żyć.
- Ja chcę do Polski.
- Trudno Panie Zaremba...

bardzo trudno...
- Poco ja mam do szpitala

Pójść Panie „Włóczęgo"... kie-
dy .jB sobie na życie zarobię.

Wyjdę na godzinę lub na dwie

godzinki i nazbieram na życie.

Tera? gorąco było to tylko pół
godziny _chodziłem, -Czasami
kto pół talara da, po kwodrze
(darła, a reszta to same dajmy
i nikle...

 

szpitala

 

Może kiedyś go spotkasz ..

Czysty biały kołnierzyka, ubra«
nie w najlepszym porządku, wo-
góle wygląd normalny człowie-
ka starego, który po'wielu la-
tach orki na starość odpoczywa.
Nie pomyślisz, że to człowiek
wykolejony,

Jakże mylił się, Jan Kocha-
nowski, gdy pisał:
„Biedna starość! _Wszyscy

cię żądamy
A kiedy przyjdziesz, to zaś

narzekamy,
6 6 6

Poszukujemy kobiety do po-
mocy w Ochronce.  Zgłosić się
do „Włóczęgi", 24 Union Square
lub do Ochronki, 159-15th St.,
Brooklyn,

Rumunja zaciąga pożyczkę

w Ameryce

Bukareszt. - Rząd /rumuński
prowadzi obecnie pertraktacje z
pewnemamerykańskiem konsor-!
cjum finansówem w sprawie po-
życzki, która przeznaczona ma
być na odrestaurowanie
skich kolei żelaznych, Do Buka-
resztu przyjedzie wkrótce dele-
gat konsorcjum amerykańskiego,
który przedłoży rządowi rumuń-
skiemu warunki, na jakich poży
czka mogłaby być udzielona. -
Rząd rumuński jest zdania, że po
życzkę tę (w wysokości 10 railjar
dów lei) należałoby niezwłocznie
zrealizować, by jeszcze wy sezonie
bieżącym można było dostarczyć

watonyals
N

    

 

  

   

   

sya,

George W. Ford, płatniczy Pe.
sula State Bank, w Detroit, Mich.
przekonał się, że pensja w sumie $25
nie może wystarczyć mu na utrzyma-
nie żony i dwojga dzieci, Mając na-
turę słaby począł on brać pieniądze
bankowe i tym sposobem sprzeniewie-
rzyt $800,00, Obawiając się każyna-
padł na kasjera z dziecinnym rewol-
werem i zabrawszy 1,169.50 zbiegt w
niewiadomym kierunku.

 

|

|

Pewnej nocy, gdy Pord byt 2
vegtami w klubie, to zaczęły narzekać
na ból głowy i prosiły, aby im po-
zwolił pojechać do domu. Nie podej-
rzewając nie złego Ford zadośćuczy-
mit ich prośbie, Wróciwszy do domu
nad ranem zastał on mieszkanie spą-
drowane. BituterJa, pientadze a na-
wet dwa z jego najlepszych ubrań
zostały skradzione przez. sentymen-
kmne córy Ewy. Ford stracił wszyst.
o.

Ślubował zemstę wszystkim kobietom

  

poznał się z dwiema aktorkami Jane
i Patsy, które oświadczyły, że zapo-
znają go z rozkoszami życiowemi. Po
kilku dniach zabrał on je z sobą do
New Yorku i wynająwszy aparta»
ment na Riverside Drive począł ota-

swoje pupilki zbytkiem. Całe
dnie spędzano na zabawach, obiad»
kuch w pierwszorzędnych restaura-
zjach, zaś noce w kabaretach i te-

Rozbity i zdenerwowany Ford ..»
pisał list do Komisarza policji, |wy-
jawiając swoje nazwisko i podając
równocześnie, że postanowił |
częta te ścigać choćby po całym |
świecie, „Nie dbam czy pnie powie- |
szą lub tek wsadzą na stołek, gdy
ująwszy złodziejki zamorduję je" -
pisał Ford. Mając taki list policja
zaczęła poszukiwać za Fordem. Uję-
to go kilka dni temu. Znajduje się
on obecnie w więzieniu i oczekuje
kary za napad na bank
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Za kilkanaście dni podwoje wsps.
nielej sal teatralnej Central Opera
House, pray 67th Street otworzą się,
nżeby przyjąć -stęskuioną -polskich
przedstawień Polonię tutejszą, Na
pferwszy ogień wybrała nowa dyek
cja, w osobie znanej artystki pani T
Wandyczowej, jedną z piękniejszych
operetek pod tytułem „Cygańska Mi-
1066
Ze -względów czysto

natury, Dyrekcja Polskiego Teatru
przeniosła w tym sezonie przedsta-
wienia swoje z. Washiugton .High
School do Central Opera House, nie
bacząc na to, to kosst sali tej jest
prawie cztery razy większy. .Bcenn
w dawnej szkole fest wprost niemo
tebng, dekoracyj ładnych, utensylij
scenicznych za żadną cenę dostać nie
można, pomoc za sceną fatalna. Wy-
stawianie operetek w takich
kuch fest wprost wykluczone. Nato.
miast pięknie odnowiona sala Central
Opera House, wielka, opatrzona no-
wem! 1 różnorodnem! _dekorsejam!
scena, będą, że się wyrazimy, odpo-
wiedntemi ramami: do pięknego ob-
razu, na jaki słożą się świetna treść,
kolosalna obsada, melodyjna muzyka
1 barwne tańce tej „Cygańskiej Mio:
ton
Dyrekcja dokinda wszelkich starań,

ateby premiera ta poblla wszystkie
dotychorasowe przedstawienia .pol-
skle 1 ma nadzieję, to społeczeństwo
polskie ocent należycie wysiłki 1 pre-
cę tej garstki artystów 1 artystek
polskich, którzy sztukę polską na ob.
czyźnie pragnę utrzymać 1 wprowa-
dzić na coraz to wyższe szczepie.

Panna Baum-did: w wat-
pliwość narzeczeństwo
Poli Negri z Valentino

"Panna Marlon Kay Benda, arty-
stka Ziegtield Follies i córka zna
nego powszechnie polskiego arty
sty malarza Bendy, poddaje w
wątpliwość, by Pola Negri sławna
polska arfystka była narzeczoną
zmarłego Rudolfa Valentino, arty
sty ruchomych obrazów;
Panna Benda była ostatnią o-

, sobą, która rozmawiała z artystą
Valentino, przed jego zastabnig-
ciem i zabraniem do szpitala. Va
lentino miał powiedzieć pannie
Benda, że nie ma zamiaru w naj-
bliższym czasię wstępować w
związki małżeńskie i nie ma ża-
dnego romansu, ani narzeczonej,
do którego tytułu rości sobie pre
tensje Pola Negri.

 

 

Z TEATRU POLSKIEGO --

 

mrener
Gubernator A. Smith ofiarował

się pogodzić strajkujących kraw
ców z ich pracodawcami, ale pro
pozycja została odrzucona przez
sfery robotnicze. Na strajku jest
obecnie około czterdziestu tysię-
cy ludzi. Żądają oni podwyżki
płac i krótszych godzin pracy.

Strajk obecny ciągnie się od o-
śmiu tygodni i naraził pracodaw-
ców na straty w sumie stu miljo-
nów dolarów

| sklepów

    

Antoni Wilk złodziejem

Od pewnego czasu szereg
sklepów w górze miasta padło
ofiarą nieujętych i bardzo spry-
tnych złodziejaszków.

Osobnicy ei dostawali się do
zazwyczaj ow biały

dzień i ze zwinnością kotów ot-
wierali kasy lub też szuflady, w
których były pieniądze, zabiora-
li takowe, poczem w ten sam
tajemniczy sposób znikali.

Obchodząc swój rewir, poste
runkowy William Smith, ze sta-
cji mieszczącej się przy West
100th Street zauważył dwóch
chłopców, -którzy -nadzwyczaj
ostroinie wykradali się ze skła-
du aptecznego pn. 989 Amster-
dam Ave.

Domyślając się, że malcy mu-
sieli coś zbrolć policjant pod-
biegł do nich | aresztował.
W tym czasie wybiegł ze skle-

pu właściciel Max Miller I wska~
zując na malców podał, że obra-
bowali mu kasę.
Wobec takiego dictum chłop

ców zabrano na stację policyj<
ną.
Podczas śledztwa wstępnego

przyznali się oni do przypisywa-
nego im czynu i oświadczyli z
zupełnym spokojem, że gdyby
wiedzieli, iż kasa składu sptecz-
nego zawierała tylko pięć: dolą-
rów w gotówce, nigdyby nie ry-
zykowali swojej wolności

.

dla
marnej sumy.
W toku dalszego śledztwa

młodociani przestępcy podali, że
nazywają się Antoni Wilk,, lat
16, zamieszkały

.

pn. 15 West
117th Street i Harry Heichman,
lat 15, z po. 8 West 118th St.

Przyznali się oni także /do
spełnienia

-

kilkunastu innych
rabunków, z których skorzysta-
li zaledwie czterysta dolarów.
Sprawa tych chłopców odpę-

dzie się w przyszłym tygodniu.
„ 6 +

Marja Myszkowska,
koła pn. 401% East 70th Street

będąc w stanie poważnym uda-

ła się do dr. Lillie Krepela,

2 pn. 159 East 72nd Street.

Ponieważ kobieta prosiła, aby

na niej dokonano nielegalnej

operacji, lekarz kobieta łasa na

pieniądze spełniła życzenie pa-

cjentki.
Operacja nie udała się i My-

szkowska wskutek rozmaitych

 

DO POLONII W NEW

chu polskim, przepowiadano, że

daniu, nie będzie miało poparcia,

a starania dobremi chęciam!...
Inaczej się dzieje...

woli, stale się rozwija. -Silna

sowanie i poparcie Poloni.
Za

Spiewy chóru,
wiak w cztery pary,

cy był widoczny,

na które ma zaszczyt zaprosić
dzieci ucz
chylną polskim

września br. (g.
zdane sprawoz
na rok bieżący przedstawią nau

L w tym roku szkoła będzie się

ton Ave,, a Park Ave. N. Y.
Wpisy zaczną się

pop
tygodniu t). w środę od

warzystwo ulgę uchwaliło

języka... tego skarbu narodu.

 

i
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ODEZWA SZKOŁY W HARLEM

 

Przed dwoma laty, kiedy to założono Towarzystwo Szkolne

im. Tadeusza Kościuszki, dla kształcenia dzieci w języku 1 du-

wrócenie mu jego czystości, to obowiązek każdego Polaka...

Pielęgnowanie języka ojczystego, tego skarbu narodu, przy-

dzieci. Zapał ludzi dobrej woli nazwano

Towarzystwo Żzkolłxżo u. TĘ

: jęki w racy swych członków udzi: dobrej

Koa o miłość do rodzinnego kraju, zro-

dziła chęć nauczenia dzieci języka polskiego i historji. Zblie

żenie duchem swego dziecka do miljonów braci w Ojczyźnie, to

bodziec do wytrwałej 1 zgodnej pracy nad rozwojem Towa-

rzystwa i szkoły. Nie było jednego zebrania miesięcznego, aby

nie wpisano kilku nowych członków, by nie przybyło uczni...

Szlachetny cel, intensywna praca zawsze znajdzie zaintere-

mknięcie roku szkolnego wykazało
deklamacje wypowiedziane z zapałem, krako-

odtańczony w należytem tempie, licznie ze-

brana publiczność przyjęła hucznemi oklaskami, a kiedy na

zakończenie programu szkolnegQ

teatralną, wesołości i oklaskom nie było końca...
szkoła spełniła zadanie. Przed

roku szkolnego, Towarzystwo zwołuje nadzwyczajne zebranie,

zczdjących do szkoły, oraz Szanowni Polonię, przy-
%owarzystwom. Zebranie odbędzie |]; na sali

posiedzeń w Clairmont Hall, 62 E. 106 ulica, N. Y. C., dni
i w piątek) o godzinie B-nł wieczorem.

nie z czynności zarządu, f

W sprawie zapisów do szkoły

#I St. Francis De Salles przy ulicy 97-ej pomiędzy, Lexing-

iS-go września, w sobotę, o godzinie 2-ej
ol. Opłata rocznie wynosi $5.00 za dwu-razową naukę w

4-oj godz. pop. do 6-6, w sobotę od
2-ej do 5-ej popł. Dla uczni i uczennic nie mogących uczęszczać
dwa razy w tygodniu będą zrobione ul?!

Sieroty, nie mogące opłacać nauki,

czy Towarzystwo Szkolne bezpłatnie.
. Podając to zawiadomienie Towarzystwo Szkolne im. Ta-

deusze, Kościuszki żywi nadzieję, że szlachetny cel szkoły, przy-
stępna ta za naukę znajdzie uznanie 1 poparcie u Roda-
ków. Matko Polko obowiązkiem Twoim uczyć dzieci polskiego

Za Tow. Szkolne im. T. Kościuszki:
B. MALINOWSKI,
L. ZAJĄC,
J.. AM)

YORKU I OKOLICY!

Towarzystwo nie odpowie za-

nie zbierze dostatecznej liczby
OGNIEM SŁOMIANYM,

im, Tadeusza

świetne -wyniki.

dzieci odegrały sztuczkę
Rezultat pra-
rozpoczęciem

członków,swolch rodziców

ia 3'go

4
inanów. i plan. nauk!

czycielki szkoły,
dami , że

  

UA:”

aloe

MŁODZIEŻ I STARSE LUBIA

   

 

cea,

BARDZO DOBRA ZABAWE N

I DOBRY'NAPOJ

Koka-Kola

który jest dobry dla nich - taki

ochładzający, orzeźwiający 1 jak

smaczny!

Coca-Cola jest do sprzedania wszę.

dzie i kosztuje tylko 5 centów

szkłanka, -

Sprzedawany także w butelkach,

by każdy mógł zabrać do domu.

Przekonajcie się i spróbujcie dziś.

 

Company, Attinta, Ga,

komplikacyj utraciła zdrowie i
siły do pracy.
Wobec tego oddała ona spra~

wę do sądu, żądając odszkodo-
wania.
Krepelowa została aresztowa

Puszczono Ją jednak na wol-
ność, ponieważ złożyła kaucję w
sumie $2,500,

Onegdaj miała
sprawa.
Tymczasem Krepelowa nie po-

kazała się zupełnie.
Posłano po nią detektywa.
Ten jednakże stwierdził, że

lekarz kobieta wyprowadziła się
z miejsca swego zamieszkania.
Wobec tego kaucja złożona

przez Krepelową przepadła.

się _odbyć

To samo się stało z odszkodo- |
waniem, którego się Myszkow-
ska spodziewała,

KTO,COGDZIE

W dniu 5-go września r. b.,
odbędzie sig w Hoffmans Casino
i Parku wielki piknik Sokołów,
Gniazdo Nr. 85. Do tańców ma
przygrywać doborowa orkiestra.
Komitet zabawowy obiecuje pu-
bliczności wesołą i godziwą za-
bawe. Do zobaczenia się na
tym pikniku,. z

Wkrótce ma się odbyć ślub
znanej członkini Chóru „Wan-
da", panny Katarzyny Broń
skiej, zamieszkałej pn. 669
Courtlandt Ave. z ob. Henry-
kiem Skowrońskim z Pelham.
Jak się nam udało dowiedzieć,
młodzi spożyją kolację w domu
sióstr panny Brońskiej poczem
po spędzeniu kilku godzin mię-
dzy znajomymi i krewnymi wy-
jadą na „honey moon" w pięk-
ną miejscowość górzystą w sta-
nie Connecticut.

6 e »
Nadzwyczajny wybryk natury

zanotowano w ogrodzie botanicz-
nym w Manhattan. Kwiat agawa,
jak wszystkim wiadomo kwitnie
raz na sto lat. Tymczasem jeden
z kwiatów znajdujących się w wy
mienionym ogrodzie od lat 55 za-
kwitł przed dwoma dniami. Wia

P=

domość o tem rozeszła się po mie
ście i okolicy lotem błyskawicy.
Wskutek tego botanicy zalntere-
sowani nadzwyczajnym" wybry-
kiem natury przyjeźdźają 'do na-
szego miasta, aby na własne oczy
ujrzeć agawę. '

wok 68019
W tych dniach odbędzie sig

ślub p-ny Janiny  Czernieckiej,
zam. pnr. 661 East 170 ul. z ob. *
Filipem Frankel, z pric. 675 East
170 ul. Po obrządku zaślubin mat
żonkowie udadzą się na" kolację,

| do domu jednej z przyjaciółek
p-ny Czerniewskiej, gdzie spoty-
ją w otoczeniu swoich przyjaciół,
znajomych i krewnych wieczerzę
weselną. „Ad multos Anniost"

+ 6 »

Za dwa tygodnie odbędzie się
ślub młodej i dobranej pary,
którą zna prawie każdy z mie-
‘kafiww Bronx, a mianowicię
| ob, Benny Geda z panng Olgą
| Gorlak. Uroczystość zaślubla
| odbędzie się w kościół 6w.
Wojciecha, zaś kolacja weselna
‘wjdomu rodziców panny mło-

ej.

„CHCĘ WYKRZYKIWAC '

z radości pochwały na cześć Severa's
Esko, tej doskonsiej maści na swę-
dzące choroby skóry"-pisze p. Mike
Zorovich, Wabash, Ind. -„Musiałem
drapać się c'ęglo 1 wprost spać nie
mogłem, Próbowałem różne .mado}
bez skutku 1 wreszcie zastosowałem
maść Sevora's Esko, która przysiosia
mi natychmiastową ulgg, a do sześć
dni byłem zupełnie wolny od tej dro-
czącej zmory," Sprzedawana jest w
aptekach po 50 centów sa słotk. Js.
żeli nie możecie jej dostać, wapiszcto
wprost do W. F. SBYERA COMPANY,
Cedar Rapids, Tow (Ost)

 

 
UCZCIE

SIĘ PRAKTYCZNE
Wszrwtkiw GALEZE

NE _

29 wskladane ›
PRAKTYCZNE

pierwszorzędnej. Amerykańskiej
fustytucji dla.

się w rzemiostach.
Nie Używamy. Podręczników

Pojedzócze Instrukcje
Możecie Zacząć Dzisiaj

Na żądanie wysylamy BEZPŁATNIE
obiseniy kataios.

›: New York® _
. ELECTRICAL SCHOOL

31. Wert 17th t, New York City

 

   

 mieścić w budynku

przy zapisie,
będą zwolnione. To-

ki 1 przybory szkolne, dostar-

prezes,
sekr. kor, ~
Z, kierownik. szkoły,: :
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% “PEAKgll'J‘E—DK HENRYK SOKAL
W how Verko-308 Hast street

; Tel. Lexingtou 1904
Godinyi~08 3 40 T wiccsorem

  
 

(, Złóżcie depozyt przed 3-im września

Depozyty sictone w delu lub przed 1 Września przynlo.
są procent od 1 Września, jeżeli pozostawione będą do
końca kwartału. .Depozyty przyjmowane od $5 do $7,500.
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| WIADOMOŚCI

7 Obchodu Sierpniowego w Bayonne, N. J.
im. Pn-DStaraniem :Komitetu

sudskiego nr. 3 ze współudziałem
Kółka Polek przy Czerwonym
„Krzyżu, odbył się w ubiegły wto-
rek Obchód dwunastej Rocznicy
Czynu 6-go Sierpnia w Audyto-
rjum szkoły publicznej, na 26-ej
ulicy.

Otrchód otworzył ob. J. Mano-
warda, zapraszając na przewodni-
czącego młodego i dzielnego ad-
wokata ob. K. Tokarskiego.

Sekretarjat objął ob. Manowar
da
Przewodiczący -w _krótkiem

przemówieniu, zaanaczył, te „20-
braliśmy się dżeby uczcić Czyn
Sierpniowy i Twórcę tegoż Mar-
szałka. Piłsudskiego"

Helena Jóźwiak i Antoni Bo-
rys, odegrali na fortepianie i
skrzypcach, hymny amerykański i
polski. -
Na estradę zostali zaproszeni

przedstawiciele towarzystw.
Prezeska Kółka Polek ob. Jóż-

wiak, mówiła o rodzinie Piłsud-
skiego i o matce, która wielkiego
człowieka dała Polsce.

Ob. W. Bojan Blatewicz. re-
daktor „Nowego Świata", wygło-
sił mowę, w której podkreślił naj
ważniejsze momenty i znaczenie
Czynu Sierpniowego. _Zwycię-
stwo odniosła mniejszość narodu,
faktycznie garść, ale ta garść mia
ła ideje, jasny i wyraźny cel -
zdobycie niepodległości

Ale po siedmiu latach istnienia
państwa polskiego, Piłsudski i ta
„mniejszość", znowu musiały sto
czyć walkę. Nie z wrogiem zew-
nętrznym, ale własną , wigkszo-
ścią'', 1 znowu odnieśli zwycię-
stwo. .
Teraz w dwunastą rocznicę

Czynu Sierpniowego, możemycie
szyć się, że Polska jest na dobrej
drodze do wielkości, dobrobytu i
szczęścia. .
Musimy w (o wierzyć tutaj na

wychodźtwie -Musimy pracować
dia Polski, bo częścią wielkiego
jesteśmy narodu, z czego sprawy

bie nie zdajemy.
Przez powstanie zebrani uczcili

pamięć poległych o wolność Pol-
ski. |Okrzykami na cześć Legjo-
nów, Marszałka Piłsudskiego i
Rzeczypospolitej Ludowej :pow-
tórzonemi przez zebranych, mo-
wę swoją ob. Błażewicz zakoń-
czyl.

P. Jóżwiak wygłosiła bardzo
ładnie i z uczuciem „Redutę Or-
dona", zbierając żywe oklaski

Krótko, ale jędrnie przemówił
b. A. Rysiecki. -Nawotywał do
pracy w organizacjach polskich
Apelował o popieranie szkoły
polskiej i nauki języka ojczyste-
go. -Wspomniał o Złączonych
Komitetach :Piłsudskiego, -które
działają na wychodźtwie w myśl
zasad | Idej naszego Wodza, J6-
zefa Piłsudskiego. «
„Apel.ob, Rysieckiego o skład-

kę. na ofiary rewolucji majowej
uwieńczony został skutkiem. Ze-
brani złożyli $28.10.

! Oprócz tego sprzedano sporo
broszur „Przewrót Majowy w
Polsce".

Odegrali jeszcze parę utwo-
rów Borys i Jóźwiakówna, a za-
kończył poważny i piękny Ob-
chód przemówieniem, przewodni-
czący ob. Tokarski

io JERSEYCITY

Największy i ostatni piknik

w tym sezonie Twa „Gwiaz-

da Młodzieży, Grupa 2250

2, K. P:

Chcesz uoteszyć serce swoje
piknik bracie jedź!

, Piękne znajdziesz tam dziewoje
i 1, zabawę będziesz mieć
Kto żyw w w'elkiej gromadsie na-

szej polskiej z City 1 okolicy
wybierń się w nłedsielę, dnia 12-50
września r. b. na jedną z najwięk.
szych 1 najbardziej _urozmalconych
zabaw, jaką będzie pikn'k Towarty-
gwa „Gwiazda Młodzieży"" w Washla-
głon Grove Parku w Ceristedt, N. 1
i Kto był na poprzednim pikniku To-
warsyntws „Gwiazda Młodziety" wie
dobrze jak serdecznie można sig ubs.
wie

Kto pragnie godziwej 1 wesolej te-
bawy'i ubówić się w dobrem 1 ml:
tem towarzystwie, niechaj spieszy na
ostatol wielki piknik w tym sezonie
Towarzystwa -„Gwóazda -Młodzieży",
który odbędzie się w niedzielę, dnia
1%.go września r
Nafeerdecenie) rapraasamy caly na:

214 "polską gromadę 1 młodsnych 1
starskych, gdzie znakomita orkiestra
pobudzi najbardaiej opieszełych do
wesołoci 1 tycia.
Dojechać do Washington Parku w

motpa tramwajem vo»

 

   

TT]

„Hudson" 1 za transtorom
się na „Wbito Line" zne.

„Paterson" 1

 

nie! nu

pisem .., Passalc® -lub
prey parks.

Za Komitet Zabawy
w. KRYSZEWSKI
 

Zaproszenie
 

Uorad am -esłoków |. cttoniinie
Polskieg Uniwersytetu Ludowego, |
takte i fpdziców, którzy mają zamiar
poszlać | jye dzieci do szkoły wieczor:
mey pol Jero Języka, żeby byli tak
mn.-„ł. przybyl na posiedzenie,
które się wo środę, dnia
I-go wif ng r' b. 0 godzinie ówmej

by. w lokalu pm. 674 Jersey
Ave, 98 joy City, N. I. Na poste
dzeniu bydo omawiane sprawy oświa
towe dla starszych 1 dla dzieci, więc
prosrę ((p-mm": przybycie

ł wiec

! D. ROTEPRL, Sekretarz.

PERTHAMBOY

Towarzystwo Kościuszki, Grupa
Nr 419 Z N P. urządza duin -go

; wrześo a Obchód Sierpniowy ku uer.

czentu Twórcy Czynu 6.0 Sierpnta

1914 roku Jóreta Piłwudskiego

Po obchodzie odbędzie się przed

stawienie, którego tematem fest zwy-

cięstwo Polski w roku 1920 nad bol

szewicką Moskwą, pod tytułem „Cud

nad. Wisłę"

Uroczystość rozpocznie się o godzi.

nie 5:30 koncertem orkiestry Roma:

nowskiego z Rliżabeth, N. J

O godzinie 7 zostanie odstonięty ol-

brzymich rozmiarów portret Marszał.

ka, wykonany przez artystę malarza

| Kaldowskiego. Przemawiać będą wy.

bitni mówcy r New Yorku 1 miejsco-

wi

 

Uroczystość odbędzie się w salt św

Szczepana, przy State SL, w Perth

Amboy, N. 1

Dochód przeznaczony jest nw po.

większenie szkoły polskiej

Zapraszany do współudziału waky

stkie towarzystwa 1 całą Polonję

miejscową 1 okoliczną. KOMITET

PASSAIC

Ze Stow. Polskich Kupców

się tutaj kontest. popular:

ności, który będzie trwa! sześć tygo-

dni, to jest od poniedziałku, dnia 21-

go sierpnia do soboty, dnia 2-g0 paź-

dziernika. b. r

Do branta udziału w tym konteście

zaprasza się cnły Polonię w Passaic

1 okolicy. Ubiegać się o nagrody mo

te kużda jednostka lub We.

klucza się kupców, członków Stowa-

rayszenta Polskich Kupców

Nagrody będą następujące:

1-Gramoton, wartości 1200

2-Damaki Diamond Ring. wartoś-

ci ar

3. Pierzyna gotowa, wartości $35

4-81*- Bet, wartot.

ci $28.

5 -Hopechest. ostatniej mody, war.

tości: $26

€-Towar w  groseni

wartości $15

Powyższe nagrody będą -rozdane

tym, którzy będą mieć największą -

txbę głosów

W sklepach, w których będą karty

w oknie z nanleem „Pomitarity Con

› test"! możecie żądać, by dano przy ka-
| zakupnie pięć głosów od każde
| go dolera s
| To znaczy, że kto od 21-go sterpnia

|

 

lub inny,

do 2.g0 października zrobi zakupno
za największą sumę w polskich skle-
pach, gdzie są wywieszone karty w
oknach, otrzyma p'erwszą nagrodę i

Uwagu!-Kaźdy kupiec must się
sam zgłosić i zgóry zapłacić za bliety
do, głosowania.
Każdy kupiec chcąc przystąpić do

kontestu, nie należąc do Stowarzy-
szenta Kuptów Polskich, to uczynić
mote po zapiecentu
Zakończenie kontestu oaz rozda

n'e nagród nastąpi 3.50 październi.
ka, w Domu Ludowym Pojskim, po.
1-2 Monroe Street. Do tańca będzie

 

praygrywać muzyka doborowa
KOMITET KONTESTU

  

10vent ininwanna

William Green
6-
  

Wiliam Green, prezes Ameryka
skiej Federacji Pracy

 

„Dzień Polski" 5-50 września (niedziela)

na Sesqui Centennial Wystawie

Zapowiadany od kilku tygod-
ni program „Dńla Polskiego" któ
ry się odbędzie w niedzielę, 5-go
września, br. na Wszechówiato-
wej Wystawie w mieście zabaw
Filadelfii, został w tych dniach
zmieniony na skutek decyzji są-
dowej, która opierając się na
prawie z toku 1794, nie pozwala
na urządzanie publicznych spek-
taklów za płatnemi biletami w
dnie niedzielne.

Stosując się do tego prawa,
Polski Komitet Wystawowy po-
stanowił zaniechać wszelką sprze
daż biletów na Dzień Polski i po-
legając na przychylności sprawie
Dnia Polskiego Zarządu Wysta-
wy i Mayora miasta Filadelfji,
którzy sami wszystkie koszta z
tym Dniem połączone opłacą z
wystawowych funduszów, dalej
pracuje, by Dzień Polski 5-go
września wypadł imponująco i był
pamiętnym na długie lata

Płatnym będzię tylko ogólny
wstęp na plac Wystawowy zaraz
przy wejściu, który wynosić bę-
dzie od osób dorosłych 50c. a od
dzieci od lat 5-ciu do 12-tu 25.
Pozatem żadnych innych opłat
nie będzie ani w poszczególnych
pawilonach ani też na Gladway.

Ci, którzy już zakupili bilety,
proszeni są zwrócić się do Komi-
tetów, które się tą sprzedażą zaj-
mowały, gdzie otrzymają pienią-
dze z powrotem za oddaniem bi-
letu

PROGRAM:

a.) O godz. 10-tej rano (5-0
września) wywieszenie Sztanda-
ru Polskiego przy udziale od-
działów: Armji Amerykańskiej,
Marynarki Amerykańskiej, Wete-
ranów Armji Polskiej, Legionu
Amerykańskiego i Sokołów Pol.
skich.

b.) , Wygłoszenie mowy okoli-
cznościowej.
O godz. 2-ej po pol.-Zbiórka

do pochodu manifestacyjnego na
placu wystawowym przy 20ej uli
cy i Pattison Ave., skąd nastąpi
wymarsz w paradzie do Stadjo-
nu.

a.) Wszystkie kolumny przede-
filują przed estradą, na której o-
becni będą: Gubernator Stanu
Pennsylvania, Mayor miasta Fi-

ladelfji, Ambasador Rzeczypospo

b.) Wszystkie kolumny usta-
wiają się w arenie stadjonowej.

Po defiladzie przerwa, która u-
możliwi uczestnikom zwiedzenie
Wystawy, pawilonów, miejsc za-
baw (Gladway), gmachów na
High ulicy, i t. d., guzie special-
nych opłat wcale nie będzie.

Punktualnie o godz. 7-ej wie-
czorem wielka manifestacja w
Auditorjum Wystawowem z na-
stępującym programem:

Wieniec Melodyj Polskich
przez orkiestrę.

Modlitwa.
Otwarcie uroczystości przez

Prezesa Polskiego Komitetu me-
cenasa F. Piekarskiego.

Odsłonięcie Portretów Kościu-
szki i Pułaskiego wykonanych
przez artystę - malarza p. S. Zby-
tniewskiego, zaakceptowane
przez Art-Jury.
Mowa Sędziego Roberta von

Moschzisker, Prezesa Najwyższe-
go Sądu Stanowego, który w cza-
sie swej mowy wręczy portrety
obu bohaterów Mayorowi miasta.
Mowa Mayora miasta p. W.

Freeland Kendrick, który to przyj
muje od Polonii owe portrety
w celu zawieszenia na wieczną

| pamiątkę w Memorial Hall
Hymn Narodowy Polski, śpiew

i muzyka.
Mowa J. E. Jana Ciechanow

skiego, Ministra Rzeczypospolitej
Polskiej w obu językach

$piew Chóralny - chór pod
kierownictwem Dyrektora W. K.
Grigaitisa.

Polskie Tańce Narodowe - Lu
nia Nestor, tancerze, tancerki.
Mowa Samuela M. Vauclain,

Prezydenta Baldwin Locomotive
Works.

Taniec symbolizujący chorą-
giew polską i amerykańską, pod
kierownictwem panny Kazimiery

 

Niedźwieckiej, wykonany przez
jej pupilki

Star Spangled Banner - Mu-
zyka i chór
Wszystkie Gmachy  Wystawo-

wę dekorowane będą polskiemi
chorągwiami i wszystkie kapele
wojskowe oraz orkiestry w Dniu
Polskim na Wystawie, grać bę-
tą tylko polskie utwory

Polski Komitet Wykonawczy
F. Piekarski, Prezes.

 

litej Polskiej i wielu innych wy- |
bitnych osobistości

W. Pytko, Vice Prezes
Dr. G. Kraus, Kasjer
J. C. Ryszelewski, Sekr
]. Nowosielski, Zast. Sekr
 

GŁOSYZPOLSKI

KRAKÓW ---

Przyjęcie gości bałtyckich

Z okazji przyjązdu do Krako-
wa gości z FInlandji, Estonji i Lo
twy, prezydjum miasta Krakowa
urządza w Starym Teatrze w
czwartek o godz. 9.20 wieczorem
raut

Wojewoda Darowski na pogrze-
bie ś. p. Jana cza

Wojewoda Darowski wyjechał
w poniedziałek wieczorem do Za
kopanego jako delegat rządu na
pogrzeb 6. p. Jana Kasprowicza

Statystyka epidemji

Miejski urząd zdrowia zawia-
damia, że w ubiegłym tygodniu
zanotowano: 9 wypadków czer-
wonki, 9 - szkarlatyny, 5 - dyt
terytu i 1 - tyfusu

Lwów

Burzliwy wiec ruski

W ubiegłą niedzielę odbył się
we Lwowie w sali Łyszenki wiec,
zwołany przez rusińską organiza-
cję Undo. Przedmiotem obrad
wiecu było żądanie amnestji dla
więźniów politycznych. W obra
dach wzięło udział około 300 o-
sób, w czem duży procent komu-
nistów ruskich i żydowskich. Na
wiecu obecni byli posłowie: Wa-
syńczuk i Paszczuk, Dłuższy re-
ferat wygłosił dr. Mariiczak, ad-
wokat Iwowski, który w przemó-
wieniu swem poruszył sprawę u-
kazania się we Francji odezwy na
temat rzekomego białego teroru
w Polsce, oraz wyniki lustracji
więzień, dokonanej przez komi-
sję sejmową pod .przewodnic-
twem pos. Thugutta.

Oczywiście p. Maritczak w res
feracię swoim odbiegał daleko
od prawdy, omawiając wszystkie
sprawy w sposób przejaskrawio-
ny i demagogiczny. P. Maritczak
napadał na państwo i rząd, co wy
wolato na sali. nastrój wrogi dla
państwa. Przewodniczący kilka- |
ktotaie przywoływał referenta do

 

głos. W rezultacie burzliwej dy-
skusji wynikła na wiecu poważna
awantura, na skutek czego wiec
został rozwiązany

Ulewa

Ze $niatyna donoszą, iż spadły
tam wielkie ulewy, połączone z
burzą, która wyrządziła wielkie
szkody. Między innemi został
uszkodzony kościół w Śniatynie

POZNAK

Poseł finlandzki przyjeżdża do
Poznania

Na zawody sportowe Finlandja
Polska, które odbyły się dnia 8
sierpnia w Poznaniu zapowiedział
swój przyjazd poseł finlandzki
Procope.

Groźny pożar

W poniedziałek w składzie pa-
szy, należącym do niejakiego Ja-
nowicza, przy ulicy Dąbrowskie-
go 62, wybuchł pożar. Ogień wy
buchnął na pierwszem piętrze,
skąd skutkiem nagromadzenia
wielkiej ilości łatwopalnych ma-
terjałów począł się rozszerzać z
zawrotną szybkością. Dzięki za-
wezwaniu sześciu oddziałów stra-
ży ogniowej, udało się ugasić o-
gień w krótkim czasie. Szkody
znaczne, nie przewyższają, jed-
nak, sumy ubezpieczeniowej.
Przyczyną pożaru było krótkie
spięcie. ,

Poczta lotnicza

Przerwana chwilowo pocztowa
komunikacja lotnicza została pod
jęta w Poznaniu z dniem 2 sierp
nia. Skrzynka do listów,
lanych aeroplanem, znajduje się
„w gmachu głównego urzędu pocz=
towego, od ulicy Pocztowej. Wyj
mowanie przesyłek i korespon-
dencji uskutecznia się codziennie
o godzinie 7 rano.

 

  

Wstępujcie do Komitetów

im. Piłsudskiego! -

ROZMAITOŚCI

Rachunek z przed trzystu

laty <

W Pradze znaleziono - jak
donosi „Prager Ztg." -- ciekawy
rachunek hotelowy.

Rachunek ten tyczy się pobytu
w Pradze czeskiej poselstwa per-
skiego, które przybyło do stolicy
Czech 16 października, 1612 r., a
składało się z 2-ch tłumaczów i
osiemnastu innych osób, prócz
służby. *

Poselstwo to zgodziło się z wła
ścicielem gospody Mayer'em „za
stół pański i służebny, na trzy-
dzieści osób przy każdym posił-
ku, razem z mieszkaniem, poście-
lą, nakryciem, drzewem opało-
wem, światłem i piwem" płacić
dziennie 30 guldenów i 120 kraj-
carów.

Ciekawe, co policzyłby, sobie
za to samo hotelarz dzisiejszy.

 

Kłopoty ze sławnymi nie-

boszczykami

Kłopoty te coraz bardziej drę-
czą rząd angielski. Prastarę o-
pactwo _Westminstrowskie, -ów
Panteon Anglików, gdzie wszy
scy ci, którzy mogą rościć pra-
wo do sławy, otrzymują miejsce
i pomnik, stało się z biegiem cza-
su za małe, by pomieścić tych,
którym się to należy; _niedaleka
jest chwila, kiedy Anglja będzie
musiała zwłoki swoich -wielkich
ludzi składać na wieczny spoczy
nek po za obrębem opactwa. Roz
ważając tę sprawę jedno z pism
angielskich proponuje aby pod-
dać nieboszczyków, pochowa-
nych w Westminsterze ścisłemu
przeglądowi i mniej" sławnych po
prostu wydalić a miejsce ich od-
dać sławniejszym następcom. W
zakątku poetów mają pomniki
wszyscy począwszy od Chauce-
'a, brak wszakże - Byrona, co
znaczy, że w tym wypadku wyraz
„sławny"_ może być pojęciem
względnem.

Tajemniczy zgon kompo-

zytora

W Rzymie zmarł, po kilkudnio-
wej chorobie, przeżywszy lat 43,
jeden z najwybitniejszych kom-

 

 

pozytorów, Antofio Traverzi. Au
tor szeregu dzieł, zaliczony był
do największych talentów mło-
dej muzyki włoskiej. Z. kompozy
cji jego oratorjum ,, Zmartwych-
wstanie Łazarza" uważane jest
za najwybitniejsze i powszechnie
znane. W dwa dni po zgonie Tra
versiego policja rzymska otrzyma
ła list bezimienny, oznajmiający,
żę kompozytor został otruty; wy
mienione jest też w liście
sko truciciela. Policja zarządziła
niezwłocznie śledztwo i poszuki-
wania złoczyńcy, który narazie
zniknął

Kret jest silniejszy od

człowieka

W ogrodzie zoologicznym w
Baltimore porobiono ciekawe do-
świadczenia, wykazujące siłę
zwierząt w porównaniu z siłą lu-
dzi.

Olbrzymie pod tym względem
uzdolnienie przedstawiają dwa ro
dzaje małp. Orangutangi i szym
pansy dźwigają ponad 600 kg. o-
burącz, niekiedy około 400 kg. je
dną ręką. Tymczasem ludzie śre
dniej siły i w identycznych wa-
runkach dźwigają około 250 kg.

  

   zanesaamacie
Dawid „Wallace Steward, jest

na
miejsce smarlego nie tak dawno
senatora Camminsk, Steward jest
adwokatem w Sioux Gity i pod-
czas wojny głużył w marynąrce,

jako podehoryży.

 

 

DIKONICA 3.

  

ostrym kwasem

Smak jest na

 

- INNE G

Heinz'a Sos Pomidorowy

Heinz'a Zupy Smietanowe

 

- Dojrza
ły

Ocet powinien być kwaśny, lecz

ittnieie różnica między surowym,

tów a pełnym dojrzałym maki—cm

 

„ WE FLASZKACH

U

zwyczajnych oc-

  jlepszą próbą

ATUNKI

Heinz'a Makaron Gotowany

Heinz'a Pieczona Fasola

    
 

obu rękami, a ponad 100 kg. je-
dną ręką.

Porównując wagę przeciętną
człowieka i zwierząt, badacze a-
merykańscy doszli do przekona-
nia, że człowiek jest stosunkowo
silniejszy, niż zwierzęta przełu-
wające, niż owady, a nawet mrów
ki, które uchodziły za siłaczy
świata owadów. _Natomiast sil.
niejsze od człowieka są zwierzę
ta drapieżne, mięsożerne, wielkie
małpy i -- kret.

Bigamista przez zapomnienie

Przed sądem w Hanowerze sta
wał oskarżony o bigamję obywa-
tel, który, pomimo że ożenił się
w r. 1919, wstąpił w powtórne
związki małżeńskie w -1921 r
Sąd skazał go za bigamję na
sześć miesięcy więzienia, ale za-
wiesił wykonanie kary.  Skorzy-
stał z tego oskarżony, aby się 0-
żenić po raz trzeci, zapewniwszy
urzędnika stanu cywilnego przy
spisywaniu aktu ślubu, że nigdy
przedtem nie był żonaty. Wezwa
ny powtórnie przed sąd skut-
kiem skargi trzeciej żony, kroto-
chwilny obywatel tłumaczył się...
bardzo słabą pamięcią.

Odkrycie archeologiczne
z przed 4,000 lat

wow bolszewickich. Zupowiedzia
ne rokowania pomiędzy .Kanto-
nem a Anglją świadczą o coraz
większem osłabieniu -tendencyj
bolszewickich. Posłowie sowiec»
cy, znajdujący się obecnie w Mo
skwie, według wszelkiego praw-
dopgdobieństwa są zajęci niety!
ko opracowywaniem planu nowej
kampanji na dalekim wschodzie,
ale ratowaniem resztek .prestige
sowieckiego w Chinach.
    

Wstępujcie do Kamimó:
Im. Piłsudskiego!
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Sift]o,f Pilot haterszłono wiele bronzowych naczyń i
ozdób. Archeologiczne Badania
stwierdziły, że naczyniu te pocho
dzą z wczesnej epoki bronzowej i
liczą więcej niż 4000 lat.

Chińczycy walczą z! wpływa-
mi bolszewickiemi
 

Londyn. -- Pomiędzy . Cranco-
linem a Wu-Pei-Fu dojdzie do po
rozumienia w sprawie utworze
nia rządu z chwilą ostatecznego
zniszczenia tak zwanej zjednoczo
nej armji narodowej i usunięcia
niebepieczeństwa dalszych wply-
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Europa ma mniej stałego wojska obe-

cnie, niż przed wielką wojną

  

 
Ostatnia statystyka, odnośnie do zbrojeń

w Europie, alarmująco przedstawianych przez
pacyfistów amerykańskich, wykazuje że pań-
stwa europejskie mają obecnie blisko półtora
miljona żołnierzy mniej w swoich stałych ar-
mjach, niż miały przed wielką wojną

Francja, na którą było i jest jeszcze naj-
więcej ataków za jej militaryzm, posiada w tej
chwili o 300 tysięcy wojska stałego mniej niz
miała go na początku roku 1914-go. -Najwięk
sze obcięcie wykazują Niemcy, którym Trak-
tat Wersalski pozwala na stutysięczną armię
regularną. Włochy mają mniej żołnierzy o
50, Anglja o 60 tysięcy.

Natomiast Polska i Wschód, stoją silnie
pod bronią. , Niema pewnych i dokładnych da-
nych jak istotnie liczną obecnie jest armja so-
wiecka. Gdyby liczyła 600 tysięcy żołnierzy, |
jak twierdzą bolszewicy, to razem z Polską i
państwami bałtyckiemi cyfra przekroczy mi-
ljon .

Ciekawe są tendencje niektórych państw
w kierunku zniesienia armij stałych.

Zrobiła to już Danja. Rząd duński, wy-
chodząc z założenia, że wojsko jej w razie woj-
ny nie obroni, czego dowiodła wielka wojna,
pozostawił zaledwie kadry liczące 9 tysięcy
zolnierzy, a i te ma zamiar w najbliższym cza-
sie skasować. Tą samą drogą idą Norwegja i
Szwecja. Wszystkie te trzy państwa skandy- 1‘
nawskie stawiają w programie zupełne znie- |

  

sienie kosztownych armij regularnych, a nato- |
miast dążą do oparcia obrony narodowej na |
podstawach systemu milicyjnego, jaki stosuje |
Szwajcarja |

WLitwie podniosły się w ostatnich cza- |
sach głosy nawołujące również do skasowania |
armji stałej. Wnioskodawcy słusznie dowo- |
dza, de siedem dywizyj wojska Btewskiego, czy |
li około 70 tysięcy ludzi, nie stanowią żadnej |
obrony wobec potężnych sąsiadów, jak Polska w

i Niemcy. Podobne nastroje egzystują w Lot-
wie, Estonji i Finlandii.

Pisaliśmy już, że tendencje do ogranicze-

nia armji stałej, są i w Polsce.

Als no co pozwókć sobie mogą poństwa

skandynawskie, nie mogą sobie jeszcze w tej

chwili pozwolić wielkie mocarstwa, a przede-

wszystkiem Polska.

 

Rosja w danym momencie nie usposabia

największego przeciwnika militaryzmu do op-
tymizmu w sprawie jenia na hodzi

Czytamy wiadomości o staraniach czynionych

ze strony Moskwy, w sprawie zawarcia trak-

tatu zabezpieczeniowego z Polską, na podo-
bieństwo traktatu zawartego w Locarno. Je-

zeli Sowiety zgodziłyby się na system milicyj-

ny, niema najmniejszej wątpliwości, że na-

tychmiast zrobiłaby to u siebie Polska

Wobec jednak warunków istniejących w

Rosji, komuniści na milicję się nie odważą.

Nie odważą się na żadną poważniejszą reduk-

cję swej armji, która im jest potrzebna wew

natrz dla utrzymania władzy.

Jeżeli z traktatem obecnie proponowa-

nym Polsce przez Moskwę miałoby być to sa

mo co z traktatem ryskim, którego warunków

do dzisiaj jeszcze rząd sowiecki nie wypełnił,

szkoda nań „czasu i atlasu".

Lecz taki stan rzeczy wiecznie trwać nie

będzie. Tendencja do rzeczywistego ograni-

czenia stałych armij w Europie bezwzględnie
rośnie i zapowiada dodatnie rezultaty, jeżeli

nie natychmiastowe, to w niedalekiej przysz

łości. Pesymiści twierdzą, że militaryzm nie

dd sig opanować, że przyjdzie nowa wojna po

której runie on jak długi.

Być może, ale jeżeli nie zniesienie, to

ograniczenie armij stałych w państwach po

wodowane jest tyloma naturalnemi

mi społecznemi, że kwestja ta bez względu na
wszelkie trudności z. porządku dziennego nie

zejdzie.
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0 WOLNOSC RELIGLINA

Pod tym tytułem, pisze Tadeusz Holow-
ko w warszawskim ,,Robotniku" o ks. Husz-
nie i połączeniu się jego z kościołem prawo-
sławnym w Polsce. |

Holowko prostuje wiadomości tendencyj- W

nie rozsiewane przez prasę reakcyjną, jakoby
z prawosławiem połączył się kościół Narodo- |

wy, który jak wiadomo prowadzi swój rodo- |

wód od polskiego kościoła Narodowego w Sta- |

nach Zjednoczonych.

„Ks. Huszno - czytamy - wystąpił z i

kościoła Rzymskiego katolickiego

przed powstaniem Kościoła Narodowego w

Polsce, do którego początkowo przyłączył się,
ale na tle różnic zasadniczych wkrótce wystąpił

i założył własną sektę w Dąbrowie Górniczej, |

organem której było pismo p. t. „Ziemowid"
Właśnie ta sekta połączyła się dziś z Ko-

ściołem Prawosławnym; Natomiast Kościół

Narodowy z ks. biskupem Bończakiem, posia-

dający już kilkanaście parafij, dziesiątki tysię-

cy wyznawców i setki tysięcy sympatyków i

nadal pozostaje i pozostanie samodzielną orga-

jeszcze |

| nizacją kościelną

To faktyczne sprostowanie było koniecz-

ne, aby - acz bez złej intencji - nie wpro-

wadzać w błąd opinii publicznej i bezwiednie

nie wyrządzać krzywdy wyznawcom Kościoła |

Narodowego, aby wreszcie nie wytwarzać myl |
nego mniemania, że przez rozpaczliwy krok w

ks. Huszny została zlikwidowana w Polsce |

sprawa Kościoła Narodowego.

Bowiem Kościół Narodowy pozostaje na-

dal nietylko samodzielną jednostką, ale i nadal

niezalegalizowaną, nadal znoszącą tysiące re- |

presyj i krzywd ze strony głupiej i wysługują›
cej się episkopatowi rzymsko - katolickiemu

biurokracji.

Ks. Huszno, zatopiony w mistycyzmie,

mógł znaleźć wspólne drogi z cerkwią prawo-

sławną i pod jej skrzydłami opiekuńczemi szu-

kat od prześladowań i

sądów polskich. Zaiste nie spodziewali się ci

„światli i mądrzy patrjoci polscy", że swemi

represjami dopną takiego rezultatu - ale kto

wie, czy los ks. Huszny wniesie otrzeźwienie

do ich oddanych Rzymowi mózgów i dusz

Bo tymczasem Kościół Narodowy zbyt

jest dziś w Polsce silny, zbyt wyraźnie repre-

zentuje swoją własną ideę i ma zbyt zdecydo-
wane: własne oblicze duchowe, aby mógł pod

skrzydłami czy to Kościoła Prawosławnego

czy Ewangelickiego szukać ochrony od bez-
pw pobdcej burokoścji, aro Sz

Konstytucji 17 marca

Prześladowania Kościoła Narodowego -

 

| tragiczne wypadki w Wiśniczu, Piaskach, Jast-

kowicach, haniebne wyroki sądowe w Bydgo-

szczy, Toruniu, Tarnowie, Grudziądzu, znala-

zły szerokie echo zagranicą, zwłaszcza w Ame

ryce, wywołując ogrómne oburzenie. Zaiste

p. Piekarski i St. Grabski przejdą do historji,

ale jako duchowi spadkobiercy haniebnych tra-

dycyj Apuchtina, Pobiedonoscewa i Eulogiu-

sza, wystawiając swoją działalnością takie

świadectwo Polsce, które hańbi ją w oczach

całego świata cywilizowanego, gdzie wolność

31 SIERPNIA, (TUESDAY, AU GUST 31), 1926
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Dwa nazwiska na „ski" w dramacie

Francji - Bokanowęlii i Zyromski
Ci dwaj ludzie z dziadów warszawiaków, jeden na prawo,

drugi na lewo ciągną za kulisami sznurki
francuskiego dramatu politycznego

 

 Historyk, który w przyszłościprzeglądać będzie zżółkie kartydziejów francuskich w momen-cie najbardziej ważkim, zwrotnym znaczy się dzisiejszym=zobaczy ze zdziwieniem wypisa-ne na każdej stronie, na najwidoczniejszych -miejscach dwanazwiska o polskiem brzmieniu:Bokanowski i Żyromski.Aktorzy występujący i para-dujący na scenie, zbierającyoklaski i pogwizdy, mogą się na:zywać inaczej. Na afiszu czytasie nazwiska takie, jak Herriot,Poincare, Caillaux, Blum. Tenjednak, ktory potrafi zajrzeć zai ulisy, spotka tam zawsze staledwóch szermierzy, dwóch głów-nych reżyserów, których dzia-dowie urodzili się nad Wisłą.Dziwny, zdumiewający przykładpolskiej ekspansji, potężnego.jeżeli się tak można wyrazić,'wszędowścibstwa"" polskiej ra-

 

Podczas ostatniego kryzysuministerjalnego p. Edward Her-
rot o tych właśnie dwóch pa-
nówna „ski" nadłamał sobie zę-by

Pay Herriot chciał stworzyć
gabinet koalicyjny, & więc: ze-
brać do kupy nietylko centrum,nle również lewicę, czyli socjali-
stówi prawicę, czyli dawniejszyblok narodowy.
By zapewnić › sobie ten po-

dwójny współudział, zwrócił się
do urzędów wodzirejów

-

tych
dwóch

-

skrzydeł parlamentar~
nych do p. Leona Bluma, arcy-
miljonowego fabrykanta wag-

żek, tasiemek i koronek, tudzież

wodza socjalistycznego ProletnA

rjatu, oraz do p. Rajmunda

Poincare, przedstawiciela kla;

posiadających, 8 żyjącego z pl

sania, nudnych zresztą moeno,

artykułów dziennikarskich. DP

obydwóch p. Herriot przemówił

temi słowy:
„Pracujcie ze mna. Wybie-

rajcie te teki ministerjalne, ja-
kie wam najwięcej przypadają

do smaku."

Pan Leon Blum odpowiedział:

„Zasadniczo nie mam nic
przeciwko tej współpracy, ale co
na to powie Zyromski?
On jest prezesem stałego ko-

mitetu rządzącego partji socja-
listycznej. Od niego to właści-
wie zależy."

Pan Rajmund Poincare odpo-

wiedział:
„Kwestja jest do dyskusji.

Wobec tego, że zadanie do roz-
wiązania jest przedewszystkiem 

 
finansowe, nie mogę się wypo-
wiedzieć, zanim zaczerpię opinji
tego, który w naszej grupie jest
najlepszym finansowym rzeczo-
znawcą. Jest nim , Bokanow
ski."
Otóż zarówno Żyromski i Bo-

kanowski odpowiedzieli dla przy-
czyn różnych, ale równie kate-
gorycznie: nie!..."

„Co takiego?-krzyknął Ży-
romski--współpraca z partjami

 

burżuazyjnemi?!... Nie pozwa-
lam!"

Jednocześnie p. Bokanowski
w formie oczywiście łagodniej-
szej, bardziej towarzyskiej
sprzeciwił się dzieleniu odpo-
wiedzialności rządowej z her.
riotowskimi radykałami. I dia-
tego to p. Herriotowi nie bar-
dzo się powiodło.

Dziwni to ludzie: Żyromski,
Bokanowski, Pierwszy namięt-
ny fanatyk. Uczony i ubogi za-
razem, Wnuk emigranta z 31
roku, rodem z Modlina, zdobył
najwyższe stopnie uniwersytec-
kie i potem rzucił się w bój po-
lityczny. Nigdy nie chciał po-
stawić swej kandydatury na po-
sta.

„Socjalizm, oświadcza on, po-
winien zwyciężyć poza parla
mentem i przeciw parlamento-
wi."

Chłop to młody jeszczelat
ze 36 do 40 na oko-wysoki o

 

szatynowym -wąsie, _ladnem,
szlachetnem,  uczciwem -spoj~
rzeniu,

Acz równie młody, zgoła ina-
czej przedstawia się Bokanow-
ski: człowiek wytworny, wy-
smukły, modny i przytem moc-
no bogaty. Jest w nim wiele
z semickiego sprytu i z semi-
ckiej wielkomiejskiej towarty~
skiej ogłady. Zresztą, co nigdy
nikomu źle na zdrowie nie wy-
szło, jest on bogaty. Na całem
południu Francji w dziesiątkach
miast i miasteczek znane są
wielkie magazyny pod firmą
„Boca", gdzie można wszystko
kupić, od skarpetek począwszy,
a skończywszy na szafie z lus-
trem. Osobiście finanse Boka-
nowskiego stoją znakomicie,
możliwe zatem bardzo, że udało-
by mu się również dobrze upo-
rządkować finanse Francji. -Je-
żeli się Bokanowskiemu to nie
uda, to chyba dlatego, że prze-
szkodzi mu w tem Zyromaki,
Żyromski, powiewający namięt:
nie czerwonym sztandarem.

Henryk. Korab-Kucharski.

 religijna stała się jednym z d
współczesnych narodów.

I dlatego Rząd p. Bartla winien niezwło-

cznie położyć kres temu znęcaniu się nad ty-
mi wszystkimi, którzy nie chcą należeć do

Rzymskiego Kościoła. Jeśli Kościół ten jest

naprawdę potężny i w nim tylko można zna-

leć prawdę, nie trzeba, aby o tem przekony-

wano przy pomocy kolb policjantów, deptania

Konstytucji i wołających o pomstę do nieba
FIEROW sedowyeh | administtacyinych

W Polsce musi zapanować wolność reli.

gijna, każde wyznanie musi mieć istotnie rów-
ne, prawa. "

l dlatego zwolennicy Kościoła Narodowe-

go, do którego i ja osobiście mam

leżeć, mają prawo domagać się od Rządu, aby
Kościół Narodowy został zalegalizowany i

mógł żyć pełnią swego życia duchowego i re-
ligijnego.

etyki

Niechże skończy się ten skandal i ta hań-

ba, że w Polsce ludzie są bici, szykanowani i

skazywani na więzienie tylko za to, że chcą

modlić się do Boga we własnej polskiej mo-

wie, że nie chcą, aby ich kościół był ślepem i

biernem narzędziem w rękach obcych mu du-

chem i myślami, przebiegłych polityków wa-

tykańskich.

Rząd p. Bartla winien spełnić ten elemen-

tarny obowiązek kulturalnych ludzi i musi za-
prowadzić w Polsce istotną wolność religijną".

Komentując ten, jak słusznie nazywa

Hołówko, rozpaczliwy krok ks. Huszny przed

tygodniem, wyrazilikmy w „Nowym Świe-
cie" te same poglądy na sprawę, jak lepiej od

nas poinformowany na miejscu autor artykułu
umieszczonego w „Robotniku".

*" Młodość miewa energję. Prędko zdoła

pochwycić cel. Dojrzałość jest rozważną, o-

garnia cały widnokrąg, działa powolnie, ale na
 

 
Łowienie ryb przy pomocy...

termometra jest ośtatniem

.

sto-

wem w technice rybackiej. Tak

naprzykład zauważono że sztok-

fisz unika wód, których tempera-
tura jest powyżej pięddziesięciu
stopni albo poniżej czterdziestu.
Zapuszczenie -termometra przed
zarzuceniem sieci pozwala nieraz
rybakom uniknąć niepotrzebnej
fatygi.

 

Coraz bardziej wchodzą w uży
cie syreny, działające automaty-
cznie w miarę zgęszczenia się
mgły w cieśninach i zatokach.
Milczą one w pogodny czas, jęczą
gdy zamgli się morze, wrzeszczą
gdy mgła stanie się niebezpiecz-
nym dla okrętów całunem. Du-
szą przyrządu, wprawiającego je
w wibrację, jest sol hygroskopij-
na, rozpuszczająca sig pod wply-
wem wilgoci.

»

Pewien -boofleger -uwięziony
niedawno w Toledo wpadł na
szczęśliwy -pomysł _dodawania
swym klientom gratis do sprzeda-
wanych trunków buteleczek ze
specjalnym eliksirem, -zabijają-
cym woń okowity, która często
„więcej mówi", ›niż najwymow-
niejsze „zapieranie się", że się
wódki w ustach nie miało. Szko-
da że ten znakomity wynalazca
pod kluczem siedzi.

a 6 o

Stany Zjednoczone darowały
Argentynie dwa tysiące minogów,
żywiących się głównie jak wia-
domo larwami komarów. Argen-
tyńskie małaryczne komary wca-
le się pewno nie cieszą z tego no
wego nabytku

 
   

MAŁE RZECZY

 

 

Według danych Amerykańskie-
go Departamentu Skarbowego o-
koło 400 milionów dolarów „le-
ży" w materacach, poduszkach,
pudełeczkach od cygar, garnkach,
garnuszkach i tym podobnychka-
sach ogniotrwałych. Najczęściej
niestety materace Są kasami 0-
szczędności

Cacao
Najniższą znaną temperaturą

jest 260.5 stopni poniżej zera.
Jest to temperatura skroplonego
tlenu.

e 6 »

Najdawniejszą próbą
zji krwi była kuracja zastosowa-
na przez medyków XIV stulecia
do umierającego papieża Innocen
tego VIII, :Trzej młodzieńcy, któ-,
rym zabrano krew dla papieża
zmarli wówczas, ale i papież po-
mimo najlepszych starań swych
lekarzy przeniósł się do wieczno-
ści. -Nie poszła mu na zdrowie
kresi wyciągnięta z żył świeckich
młodzieniaszków, nawet i po-
śmierci nie zaliczonych w poczet
świętych, choć chyba zupełnie
zasłużyli na to.

. Cacao
Oplaci się czasem udać się z

)
i

kach Adirondacks noszą zthe ze-

garki z brelokami, by nie spóźnić

się na haczyk. Niektóre | tylko

pstrągi mogą sobie na to pozwo-

IQ
kk e

Budapeszt nie przestajł być

„stolicą

:

samobójców". Ustalita

się tam od kilku miesięcy norma
pięciu samobójstw dziennie. New
York chcąc pod tym względem

Budapesztowi musiał»
by grzebać codziennie około czter
dziestu desperatów i desperatek,
nie Chcących czy też nie moga-
cych czekać, aż śmiełć [lama

przyjdzie".
« »

W Juneau na Alasce znajeziono
las, zamrożony pomiędzy dwie-
ma warstwami lodowców. Pa-
miętają te zamrożone pnfe dwa

 

okresy lodowców, oddziepne od
siebie długim szeregiem uleci.

« »
Niema na świecie tak r ącowi-

tych parobków, jak arystokraci

europejscy, pracujący obecnie w

pocię czoła na farmie lorda Ro-

dney'a w Albercie. Jest tam

wśród nich prawdziwy książe,

prawdziwy diuk, prawdziwy ku-

zyn samego lorda Derby | praw-

dziwy syn księcia Manchester

Każdy z nich pracuje jak wół od

dziesiątej do pół do jedenastej

rano, nie strajkuje, nie agituje,

nie wierzy w brednie socjalistycz-

ne a nawet nie wyrzeka na sto-

łowanie, znajdujące się pod oso-

bistym kierunkiem Lady Rodney

Cierpliwi i pracowici parobcy o

krwi, nie błękitnej już, ale aż gra

natowej prawie, i ten dopust Boży

znoszą bez skarg i wyrzekań.

DRUGI NOWACZYNSKI W

WYDANIU FRANCUSKIEM

7
Francuski deputowany Roux

Costadau wystosował do prezy-

denta Doumergue'a list otwar-

ty, wzywający go do rozpędzenia

izby deputowanych.

List ten jest doskonałą kopją

stylu znanego publicysty A, No-

waczyńskiego.

W liście swoim p. R. C. tak

określa parlament:

„O cztery kroki od Pałacu

Elizejskiego wznosi się dom wa-

rjatów, |histeryk6w, .epilepty-

ków, liniaczy, konwulsjonis-

tów, wyjców, fidrygasów, lo-

kajusów bankowych,  doboszów

 

  

pulpitowych, -wybijaczy szyb.

hyciów bankructwa, łgarzy. £&-

historjonów, akrobatów,

błaznów, acephalów, pedocepna-

low, hydrocephalów, gasteroce-

phalów (bezhołowników, :nogo-

głowców wodomózzich, brzucho-

głowów), zjadaczy wężów, po-

łykaczy mieczów, amatorów ba-

łaganu,

-

szympansów, pawia-

nów, obłąkańcówaz zabawe

nych, raz wściektych, ikonokla-

stów, sączycieli opjum, djabels-

kich magików, fujar, linosko-

czków, ekwilibrystów. przekup-

niów szarlatańskiego

_

proszku

marchands de poudre de perlin=

pinpin), wiatrorodów, kuf pus-

tych, beczek dudniących, fabry-

kantów fajerwerków, ciskaczy

petard, czarnych szczurów, Co

koczyły z paszcz urn wybor:-

szaleńców pragnących ni-

wzczyć wszystko: pokój, porza-

dek, zaufanie, franka, Francję .

i republikę."

Kończy p. Roux Costadau sło-

wami:
„Panie Prezydencie! Oto jest

Francja, a oto metażerja. Ja

mam ochotę zniszczyć tę mena-
żerję!
Tak? Dobrze? A może nie?

Co, Pan się waha?
Republika -skończy sig. we

krwi, albo w bałwaństwie"

ŚLUBY CYWILNE NA
LITWIE
 

Kowno, - Rządlitewski zamie-
rza wnieść projekt ustawy, zno-
szącej śluby kościelne i zaprowa
dzić śluby cywilne.
Dosejmu wniesiono projekt u-

stawy o zniesieniu kary śmierci.

ZBLIŻENIE LITWY Z NIEM-
CAML

Kowno. -- Między rządem lite-
wskim a niemieckim toczą się ro-
kowania w Genewie w sprawie
zniesienia wiz w ruchu między
Litwą i Niemcami dla obywateli
obu krajów.

TRAKTAT POLSKO-SERBSKI

Teheran, - Wygłaszając mowę
tronową przy otwarciu VI Medźi-
lisu szach zapowiedział, że rząd
zamierza zawrzeć traktat handlo:
wy z Polską. Boo
 

ODKRYCIEWITAMINY KRZYWICY

Fizykom lipskim, dr. Geftke-
mu | dr. Richterowi powiodło
się przy współpracy znanego na
polu radjoterapji, dr. F. Kohla,
również z Lipska, dokonać bar-
dzo donlostego odkrycia w za-
kresie lecznictwa.

Oto, odkryli witaminę D, któ-
rej brak w pożywieniu wywo-
łuje krzywicę (rachitis), oraz
sposób wyrabiania jej sztucznię
tak, że może być użyta do na-
sycania nią różnych artykułów
spożywczych.

Zastanawiając się nad zJawl-
sklem, że tak typowa choroba,
jak krzywica, wywołana przez
brak witaminy D, może być wy-
leczona za pomocą nagwietla-
nia, badacze powyżei doszli do
wniosku, że przy naświetlaniu
promieniami /ultra-fioletowemi
tłuszcz skóry ludzkiej mus! pod
legać pewnym przemianom che-
micznym, wytwarzającym pro-
dukt, znajdujący się w lekar-
stwach przeciwko krzywicy. Roz
poczęli więc doświadczenia w
tym kierunku 1 w ostateczności
zdołali stwierdzić drogą sztucz-
ną powstawanie tego produktu.

Okazało się przytem, że ów
produkt powstaje nie pod bez-
pośrednim wpływem promieni
ultra-floletowych, lecz wskutek
wytwarzania się przez naświe-
tanie lampą tlenu o działalności
wzmocnionej łączącego się che-
mieznie z pewnemi składnikami
tłuszczu skóry.

W ten sposób nietylko wyjaś-
niają się wszelkie sprzeczności
dotychczasowej radjoterapji i za
stosowania godne skutki leczni-
cze uzdrowisk leśnych i gór- 

skich, ale także stworzono, na
podstawie obserwacyj poczynio-
nych przy praktycznem zasto-
sowaniu tego odkrycia, nową
metodę leczenia krzywicy i moż
ność witamizowania artykułów
spożywczych --tak fabrycznych
jak i w gospodarstwie domo-
wem.
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Przeróbki '? rap-fili! uku'vm,
przyjmuje pracownia kuénierska

 

 

1298 LEXINGTON Ave.
pomiędzy 87 | 88 Sta.
Telefon: Lenox 6481.

  
 

 wędką w gory Adirondacks dla
złowienia pstrąga, którego dłu-
gość, pomnożona później przez
dziesięć, zazdrość wzbudza w ser
cach tych, co łowią ryby tylko w
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Whvimy decrkien
 domu -- przez i Jedne-

mu z tych tak szczęśliwych i zaz-
drości godnych dzistó
udało się niedawno wyłowić z po
toku oprócz ośmio - calowego
pstrąga cenny złoty zegarek z de-
wizką i brelokami. Naiwnością
wszakże byłoby sądzić, że wszy-
stkie pstrągi w górskich poto- 

 

praktyczne kora w
naway w języku polskim i n
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NASZYJNIK
POWIESC

= ===
(Ciąg dalszy)

Bossange myślał, że królowa obawia sk.

iż ktoś podsłuchuje, zrobił więc minę przcbie-

głą i, patrząc wokoło, odparł:

- Tak jest, Najjaśniejsze Pani.

- Czegóż pan szukasz? Masz pan jaką

tajemnicę? - zapytała zaciekawiona królowa.

Nie odpowiedział, zbity z tropu pytaniem

-- Zapewne taka tajemnica, jak osta-

tnia: klejnot rzadkiej pięknościi wartości; nie

bój się pan, nikt nas nie słyszy.

8 takim razie - szepnął Bossange.

- Cóż takiego? .
- W takim razie mogę powiedzieć Wa:

szej Królewskiej Mości...
- Ależ mów pan prędko, panie Bossan-

ge. s ;
Jubiler przybliżył się z uśmiechem. (

- Mogę powiedzieć Waszej Królewskiej

Mości, że zapomniała o nas wczoraj...

- Zapomniałem o was?

-

Jakto? - za-

pytała królowa.
- Wczoraj był... termin płatności...
- Termin płatności! |Jaki termin?
- Wybaczy Wasza Królewska Mość, że

ośmielam się... może popełniam niestosow

ność... może królowa nie jest przygotowaną...
byłoby nam przykro, ale... -.

- Ależ, panie Bossangel! - zawołała

królowa - nie rozumiem nic zgoła.

_

Mów pan

jaśniej, dokładniej.
-- Wasza Królewska Mość widocznie za-

pomniała,.co wcale nie jest dziwnem przy ró-

źnorodnych jej zajęciach.
- Ale co zapomniałam?
- Wczoraj przypadała nam pierwsza ra:

ta za naszyjnik - wybąkał nieśmiało Bossan«

-- Więc sprzedałeś pan ten naszyjnik?-

zapytała królowa.
- Ależ... - bąknął Bossange, patrząc

ze zdziwieniem na królowę - zdaje się, że

sprzedaliśmy.
- A ci, którzy go kupili, nie zapłacili;

tem gorzej, panie Bossange. Trzeba, żeby tak

zrobili, jak i ja: jeżeli nie mogę zapłacić za na-

___ szyjnik, powinni oddać go, zostawiając panu

Tudntek.
- Co Najjaśniejsza Pani powiedzieć ra-

czyła? - zapytał jakby ogłupiały.

- Mówię, że gdyby dziesięciu kupują

cych ten naszyjnik oddawało go tak, jak ja, zo-

stawiając panu zadatek ćwierćmiljonowy, zaro-

biłbyś pan dwa miljony i naszyjnik w dodalk‘u.

- Najjaśniejsza Pani mówi zatem, że

zwróciła nam naszyjnik? - rzekł jubiler w po-

' tach cały. , "

" +. No, tak - odparła spokojnie królowa.

-- Cóż panu jest?
- Najjaéniejsza Pani zaprzecza, że kupi-

In
-:Co za komedię odgrywamy? - za:

pytała surowo królowa. - Czyż ten nieszczę-

śny naszyjnik ciągle komuś spokój odbierać

musi?... 
-- Zdawało mi się - rzekł Bossange,

drżącna całem ciele - że królowa twierdzi, iż

nam naszyjnik.
/ Królowa skrzyżowała ręce i patrzyła na

jubilera.
-- Na szczęście - rzekła - mam coś ta-

kiego, co pamięć panu powróci, gdyż, jak wi-

dzę, łatwo pan zapomina, że nie wyrażę się do-

bitnie}. ~
+: -Powiedziawszy to, podeszła do kasetki, z

której wyjęła bilecik, a Przebicghzy go oczy-
'ma, podała go Bosangeowi.

- Zdaje się, że to jasne - rzekła, siada-
"jąc, aby móc lepiej obserwować jubilera.

Twarz tegoż miała najpierw wyraz niedo-

wierzania, potem odbił się na niej strach okro-

pny.
- Więc przyznajesz się pan do tego po-

kwitowania, w którem najwyraźniej ornaj-

miasz, żeś odebrał naszyjnik... A może zapo-
mniełeś pan, jak się nazywasz?

- Ależ, Najjaśniejsza Pani - zawołał,

dusząc się ze strachu i złości - ja nie podpi-
salem tego pokwitowania!

Królowa cofnęła się nieco, nie spuszcza
jąc z jubilera oczu.

- Zaprzeczasz pan?... - zawołała.
- Stanowczo! Gdybym nawet wolność

i życie miał postradać, nie mogę nic innego po-
włeszieć; nie podpisałem tego.: Gdyby tu już
byt kloc.i kat, nie powiedziałbym inaczej, jak
teraz:

-- Najjaśniejsza Pani, pokwitowanie to

nie ode mnie pochodzi. ;
a - .Wige jakze - odparła, blednąc, kró-
"lowa - czy ja pana okradłam? -Czy ja mam
pański daszyjnik? , -

Bossanige poszperal w portfelu i wyjął
t, któwy podał królowej.

-- rzekł głosem pełnym uszar

ł - .
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nosiła mu pewne korzyści bodaj

KRÓLOWEJ-
ALEKSANDER DUMAS

 

nowania, lecz wzruszonym - że Najjeśniejsza
Pani nie napisalaby tego kwitu, tego przyzna:
nia się do długu, gdyby zwróciła naszyjnik.

- Jakto! - zawolkła królowa - ja tego
nie pisałam! To wcale nie moje pismo!
- Wszak podpis jest - zauważył Bos-

sange. i
- Marie-Antoinette de France: ależ pan

zmysły postradałeg! Czyż ja jestem: de Fran-
ce) Przecież jestem arcyksiężniczką austrjac-
ką!  Absurdem jest wierzyć, że ja to pisałam!
Ej, panie Bossange, żarcik jest zbyt gruby...
powiedz pan to swoim falszerzom.

- Moim fałszerzom?... - jęknął jubiler

LXXIV
JUBILEROWIE

Królowa oczekiwała ich z widoczną nie-
cierpliwością, a spostrzegłszy, zawofała:

- A, i pan-Bochmer; poszukaleé pan so-
bie pomocy, panie Bossange; bardzo dobrze!

Bossange nic nie odpowiedzial; za wicle
trapiło go myśli. W takim razie najlepic} szu-
kać ratunku w ruchach: Bossange padł też do
nóg Marji-Antoniny.

Ruch to był wymowny. Bochmer na-
tychmiast poszedł w ślady swego wspólnika.
- Panowie! - rzekła królowa - jestem

teraz spokojna i unosić się nie będę. Wpadła
mi myśl, która zmienia moje dla was uczucia.
Nie ulega wątpliwości, że tak panowie, jak i
ja, jesteśmy ofiarami tajemnicy, która zresztą
dla mnie już tajemnicą być przestaje.

- A, Najjaśniejsza Pani - zawołał Bo-
ehmer, zachwycony słowami królowej - już
nas Najjaśniejsza Pani nie posądza o... Ach!
jakiż brzydki wyraz... o fałszerstwo!

- Również przykry jest on dla mnie,
jak i dla pana, zapewniam o tem - rzekła kró-
lowa, - Podejrzenia moje więc upadły...

- Wasza Królewska Mość podejrzewa
kogo innego?

- Odpowiadaj pan na moje pytania: Nie
otrzymałeś pan brylantów?

- Nie odet y ich - odpowiedziel
równocześnie jubilerzy. *

mości, komu ja je wręczyłam. -Nie widzielié-
cie panowie hrabiny de la Motte?

- Widzieliśmy ją, Najjaśniejsza Pani.
- Nie oddała panom nic ode mnie?
-- Nic, Najjaśniejsza Pani; powiedziała

tylko: „Czekajcie".
- A kto przyniósł list ode mnie?
- ›Ten list? - odparł Bochmer - ten

list przyniósł nam w nocy jakiś nieznany po-
słaniec.

- Aha, więc dowód, że nie przebywał
ode mnie.

Zadzwoniła, kamerdyner się zjawił.
- Poprosić panią hrabinę de la Motte -

rzekła królowa spokojnie. "
- 1 nie widzieliście panowie nikogo -

mówiła dalej - może kardynał de Rohan?
- Tak, Najjeśniejsza Pani; kardynał de

Rohan był się dowiadywać...
- Bardzo dobrze - odparła królowa -

nie szukajmy dalej. Kiedy i kardynał de Ro-
han w sprawę tę jest wmieszany, nie potrze-
bujecie sig martwić panowie. -Odgaduję wszy
stko: pani de la Motte, mówiąc „czekajcie",
chciała... Nie, nie odgaduję i' odgadywać nie
chcę... Idźcie tylko panowie do kardynała de
Rohan i opowiedzcie mu to, coście mnie po-
wiedzieli; nie traćcie czasu i nadmieńcie, że
wiem o wszystkiem.

Jubilerzy, uradowani tym promykiem na-
dziei, spojrzeli na siebie weselej. -

Bossange zdobył się na małą uwagę:
-- Wasza Królewska Mość miała w ręku

fałszywe pokwitowanie, a fałszowanie kwitów
jest zbrodnią...

Marja-Antonina ściągnęła brwi.
- Rzeczywiście, kiedyide panowie nie

odebrali naszyjnika, kwit istnieje nieprawnie

- rzekła królowa -- ale chcąc to skonstato-

wać, muszę stawić przed wami osobę, której

zwrot brylantów powierzyłam.

Słusznie... Najjaśniejsza Pani - od-

part Bossange - my, uczciwi kupcy, nie lęka-
my się światła prawdy. j

' -- Idźcie więc panowie szukać tego świa-

tła prawdy u kardynała de Rohan; on tylko ob-

jaśnić nas może. S

- Czy Najjaśniejsza Pani pozwoli nam

powrócić z odpowiedzią? - zapytał Bochmer.

-- Ja będę prędzej powiadomioną i przy»
będę wam z pomocą. Śpieszcie sig tylko...

Pożegnałaich, a gdy odeszli, trawiona nie

cierpliwością, posyłała raz po raz po hrabinę
de la Motte.

 (Ciąg dalszy: nastąpi)  

SFAŁSZOWANE POKREWIENSTWO

Z. RODZINĄ  HABSBURGÓW

Od dni kilkunastu policja kra=
kowska poszukuje niejakiego Po-
łotyńskiego, który jako Dr. Jan
ks. Gedroyć zajmował posadę
nauczyciela gimnazjalnego w Sto
pricy w Kieleckiemi tutaj, po do
konaniu szęregu nadużyć, został
zdemaskowany.
Nazwisko Połotyński również

nie jest nazwiskiem oszusta, a ca-
ła historia jest tylko jednym z
dalszych rozdziałów" niezwykłych
dziejów  chorobliwego  manjaka,
znanego już na kilka lat przed
wojną z sensacyjnych afer heral.
dycznych, powstających od cza»
su do czasu na tle fantastycznej
imaginacji i pomysłowości mania
ka

Kilkadziesiąt lat temu pewien
małopolski wieśniak nazwiskiem
Putyra znalazł podrzuconę dziec-
ko. Wziął je do domu, zamierza-
jąc dać mu staranne wychowanie
Kiedy chłopiec ochrzczony pod
nazwiskiem Jana Putyry, ukoń-
czył szkołę powszechną, przybra-
ny ojciec wysłał go do Krakowa
na naukę do gimnazjum.

Zrazu Jaś uczył się dobrze,
niebawem jednak opuścił się i
nawet porzucił szkołę.
Co było powodem takiego

gwaltownego upadku pilności Pu
tyry? Oto przybrany ojciec zdra
dził mu pewnego dnia, że nie jest
on bynajmniej jego dzieckiem i że
został znaleziony jako niemowlę.
Dało to młodemu chłopcu pole
do snucia naffanatyezniejszych
kombinacji, mogących wyjaśnić
tajemnicę jego pochodzenia. Wra
źliwy umysł młodzieńca rzucił się
z całą pasją w dociekania, ska-
zane oczywiście z góry na niepo-
wodzenie. Przestał więc chodzić
do szkoły i imaginując sobie, że
musi być potomkiem jakiegoś ro-
du arystokratyeznego, poświęcił
się studjom heraldycznym.  Sko-
ro jednakże badania nie napro-
wadzały go przez dłuższy czas
na jakikolwiek ślad swego włas-
nego pochodzenia, Putyra, wpa-
dając zwolna w manię prześlado-
wczą na punkcie swego drzewa

 

w R w
prostszy acz nieco sprzeciwiają-

> "| cy się kodeksowi karnemu spo-
- No, więc zależy wam zatem na wiado- sób zrealizować swoją „ideę fi-

¢".
W Małopolsce żyje stara ro-

dzina Dunin hrabiów Wasowi-
czów, wywodząca się od legen-
darnego Piotrowiny, wskrzeszone
go za czasów Bolesława Śmiałe-
go przez św. Stanisława Szczepa-
nowskiego. _Ostatnia latoroś! te
go rodu, młodyhrabia Dunin Wą-
sowicz, przebywał wę Wiedniu w
korpusie paziów cesarskich.
Pewnego dnia matka jego o-

trzymała list, podpisany przez Ja-
na hr. Dunin Wąsowicza, w któ-
rym jakiś nieznany osobnik do-

x

    

      

  

„We Francji nie jest tak źle, jak
mówią i piszą" - powiedziała

artystka ykoń
ska Fronceśca Hill, która wró-
cita z Europy na okręcie Tusca-
nia, aby wziąć udział w nowej
sztuce, jaka się wkrótce ukaże na

Broadway'u

 

 

maga się uznania go prawowitym
synem. Kiedy listy zaczęły nad-
chodzić coraz częściej, hrabina
zwróciła się o pomoc do policji,
która wszczęła Śledztwo i ustali-
ła, że autorem listów jest Jan Pu-

dzonego w mieszkaniu Putyry,
znaleziono dużą skrzynię pełną
falszywych pieczęci rodzienych,
gmin, urzędów parafialnych itp.

Putyra w dziedzinie podrabla-
nia dokumentów heraldycznych
rozwinął zdumiewający genjusz.
Wiadomości jego w tej dziedzie
nie są fenomenalne. j

Nobilitowanie innych „siebie
stało się u niego manjq i {eli w
stosunku do siebie manja Fa przy

chwilowe, w stosunku do innych
była najczęściej zupełnie bezinte-

tesowną. Zarobki Putyry były

zawszę skromne, a nieraz o gło-

I dzie 1 entodzle, - piechotą prze-

mierzał kraj, by zasiewać księgi

metrykalne po kościołach i koś-

ciółkach imaginowana szlachta *

nigdy nie narodzonymi hrabiami

i książętami.

 tyra, podający się od dh g
czasu za hrabiego Jana Dunin Wą
sowicra.

Był to ten sam ambitny Jaś,
znajdek chłopski, poszukujący ka.
ligacji magnackich. Okazało się,
że stałszował on świadectwo na-
turalne, poczem ukończył wy-
dział prawny uniwersytetu, zda-
jąc egzaminy i uzyskując dyplom.
Otrzymawszy posadę urzędnika
sądowego, _kontynuował _dalej
swoje zabiegi heraldyczne, aż w
końcu wpadł na pomysł „usyno-
wienia" siebie u hr. Wąsowiczo-
wej. Podczas Śledztwa Putyra
twierdził, że matka jego powiła
dwoje dzieci: jego samego z mał-
żeństwa z h. Dunin Wąsowiczem
i drugiego ze stosunku ź jakimś
kochankiem - poczem zmieniła
metryki, i oddała prawowitego
dziedzica nazwiska hrabiowskie-
go na wychowanie chłopu.

Ekspertyza psychjatryczna wy
kazała, że Putyra, cierpi na ma-
nję prześladowczą, dlatego też
po odsiedzeniu krótkiej kary a-
resztu został wypuszczony na
wolność

Po kilku latach Putyra, wystę-
pujący w nowej inkarnacji pod
nazwiskiem księcia Połubińskie-
go, postanowił wyświadczyć przy
sługę rodzinie p. Granowskich
(od której swego czasu doznał

dobrodziejstwa), podnosząc ją
do godności rodu, równego do-
mom panującym.
W tym celu oddał rodzinie Gra

nowskich herb Postawka, jakiego
| używali Granowscy w 14 wieku
(druga żona Władysława
była Elżbieta Granowska) i na-
stępnie udał się na Śląsk Moraw
ski i w księgach metrykalnych do
robił kilka pozycji, z których wy-
nikało, że jeden z Granowskich
poślubił ongiś hr. Chottek. A po
nieważ jedna z hr. Chottek była
żoną arcyksięcia Franciszka Fer-
dynanda, pokrewieństwo Granow
sklch z Habsburgami było tem sa-
mem ustalone.

„Ks. Połubiński" wniósł nastę-
pnie pismo do namiestnictwa cze
skiego z prośbą o przysłanie mu
wyciągu ksiąg metrykalnych hr.
Chottek, Sprawa przeszła już
przez konsystorz i byłaby się za-
kończyła pomyślnie, gdyby nie
to, że Putyra zaczął zbyt energi-
cznie nalegać. _Zaciekawiło to
władze, wstrzymano wysyłkę do-
kumentu i polecono przeprowa-
dzić śledztwo. Oszustwo wyszło
na jaw, a manjak osiadł znowu
na jakiś czas w areszcie.
W kilka lat potem ks. Woronie

cki, przebywający w Wiedniu do-
wiedział się, że w zarządzie Boś-
ni i Hercegowiny znajduje się ja-
kiś nieznany mu ks. Woroniecki,
zasypujący go listami i żądający
uznania go za spadkobiercę. Ks.
Woroniecki, przypuszczając, że
ten rzekomy krewny jest popro-

'| stu oszustem, zwrócił się do po-
licji, która istotnie wykazała, że
pod książęcem nazwiskiem kryje
się nie kto inny, jak tylko znany
już z poprzednich afer Putyra.
Znowu psychjatrzy zapobiegli

surowszemu ukaraniu tego osobli
wego recydywisty. ,
Tymczasem manja nobilitowa-

nia spotęgowała fig do tego sto-
pnia, że Putyrzę nie wystarczało
już przypisywanie sobie samemu
tytułów książęcycit czy hrabiow-
skich, lecz zaczął obdarzać nie-
mi wybrańców kaprysu swojego.
Zgarniał ubogie dzieci, którym
dawał wychowanie, a równocze-
śnie dorabiał im arystokratyczną
genealogię. W tym celu gdzie-
kolwiek był, „na wszelki wypa-
dek"> fatszowal kelegi metrykal-
ne, poczem żądał odpisów pod-
robionych pozycji. Tak naprzy-
kład dzięki machinacjom Putyry
(używającego w. tym okresie ży-
cia nazwiska Połotyńskiego) po-
większyła się rodzina ks. Radzi-
willow  tarnopolskich, Pragnąc
wysoko skoligacić, jednego ze
swych wychowanków Putyra u-
dał się do parafji na Zarudziu ko-
ło Tarnopola, gdzie w księdze me
trykalnej dopisał na marginesie
daty urodzenia urojonego syna
księcia Ferdynanda Radziwiłła,
poczem zażądał od urzędującego
wikarego odpisu. Zbiegiem oko-
liczności w chwili wydawania

zjawił się p ;
znający od lat miejscową rodzinę

i przeszkodził pla-
nom manjaka.
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EATRI—A—
UZYKA „My Country" nowy szlagiersezonuSubtelna komedja „My Coun-try" wystawiana obecnie w Te-atrze Channin, przy 46th St.,może śmiało stanąć w Szereginajlepszych -sztuk teatralnychobecnego sezonu, Humor trys-ka z każdego prawie zdania, zkażdej zwrotki. Od chwili pod=niesienia kurtyny aż do ostat-niego słowa _wypowiedzianegoze sceny publiczność albo po-kłada się ze śmiechu lub teżswojem milczeniem i uwagą do-wodzi do jakiego stopnia pewnemomenty i gra aktorów oddziaływują na widownię, Po za ma-ską wesela i humoru kryje sięmyśl subtelna i głęboka dośćczęsto prawda używana przykonstruowaniu utworów sceni-cznych w Ameryce lecz zato ory-ginalna i ujęta w nowe ramkiTreść komedji zawiera proble-mat sh i J ji po-szczególnych narodowości w te-lu stworzenia potężnej nacjiamerykańskiej. -Gra aktorówjest doskonała. Joseph Verdiodgrywa rolę pana Palmieri 'aPola Carter i Lee Kohlmar od-twarzajq charakterystyczne po-stacie -żydowskich -rodziców.Zespół składa się z wybitnychsił artystycznych. „My Coun-try" jest sztuką „która zadowol-ni każdego miłośnika teatru i dawiele rozrywki i śmiechu przy-godnemu „widzowi.

,Krol Włóczęga"-jednoro-czne dziecig-scenynowojorskiej „Król Włóczęga" („VagabondKing") doskonała operetka Rus-sell Janney'a została wysta-wioną przy udziale nowego i do-branego zespołu w -Chicago.Pierwsze wystawienie tej opere-tki w Chicago przypada w rocz-nicę wejścia jej na scenę. Inau-guracyjne przedstawienie mia-ło miejsce w New Haven przedrokiem, kiedy to operetka po-wyższa w ciągu jednegora wzbudziła zachwyt wśród pu-bliczności i zyskała szeroką po-pularność. Pewne zmiany wkonstrukcji muzycznej inej były jednak niezbędne.Sprowadzono w tym celu Ry-szarda Bolesławskiego, znanegoreżysera rosyjskiego, któryprzeprowadził również pewnezmiany w zespole artystycznym. 

Wprawna ręka słynnego reżyse-ra zrobiła swoje. Wciągu zale-dwie jednego tygodnia operetkaJenney'a stała się szlagieremsezonu. Od tego czasu minęłokilkanaście miesięcy a jednakdotychczas -widownia TeatruCasino jest wypełniona po brze-gi publicznością. Obecnie Rus-sell Janney tworzy dwa zespo-ły artystyczne. Jeden weźmieudział w otwarciu tej operetkiw Chicago i prostanie tam pra-wdopodobnie

.

przez rok only.

wówczas gdy drugi rozpocznie

grę w Pittsburgu w dniu za?-go

września i po trzech tygodniach

uda się w podróż do Detroit na

ośm tygodni. Następnie odwie-

dzi takie miasta jak" Buffalo,

Cleveland, Cincinatti, Baltimore

i Washington. Gdy turne ar-

tystyczne zostanie zakończone

w Ameryce p. Janney uda się z

całą trupą do Londynu, ażeby

tam wystawić swoją operetkę

Sezon operowy w Tentpe
Century rozpoczyna się
w dniu 13 września

Fortune Gallo ogłosił ostatnio
listę oper, które będą wysta-
wione w Teatrze Century w cią:
gu pierwszego tygodnia dorocz-
nego sezonu operowego, zaczy-
nającego się w dniu 18-go wrze-
śnia. Według jego stow p. Pic-
tro Mascagni, słynny kompozytor
włoski będzie osobiście kiero-
wać wystawą jego opery „Gaval-
leria Rusticana", która rozpocz
nie sezon. Następnie jn.k to we-
dług zwyczaju jest przyjętem na |
scenie Teatru Century ukaże ię |

opera „Pajace." 100

W tygodniu otwarcia zostaną
odegrane następujące opery: We
wtorek „Aida", wę środę wien

czorem ,,Rigoletto") we czwar-

tek „Carmen", w piątek "I?“
Boheme", w sobotę po południu
„Madame Butterfly i w sobotę
wieczorem „III Trovatore."
W następnym sezonie organi-

zacja San Carlo będzie wysta-
wiać opery w swoim własnym
budynku teatralnym, który bu-
duje się obecnie pomiędzy
i 54th Streets w sekcji między »
Broadway'em i 8th Ave, i ktory
zostanie otwarty w styczniu.
Kilku nowych artystów i trzech
słyn›ych śpiewaków przybyło
ostatnio z Włoch na okręcie
„Conte Bigncamano." .Mascag-
ni i jego małżonkaprzyjadą do
New Yorku na okręcie .„Duilio"
w następnym tygodniu,.
 

Brooklyni
okolica --

Z Komitetu Budowy Polskie

go Sierocińca

Podaję -do: wiadomości Zarządowi
Gieroclńca jako też Dyrektorjatond
1 wszystkim dolegatóm towarzystw.
te w to środę, dola 1-go września
r. b. odbędzie się posiedzenie Komi:
tetu Budowy _Polskiego _Sieroelńca,
na któro wszyscy są proszent o przys
bycle. Mamy bardzo watne sprawy
do załatwienia,

_

Również

-

nadmie.
niem, że dna 26-50 września r. by
o godzinie czwartej po południu od
będzie się walne zabranie wszystkich
towarzystw w celu zdania sprawords-
nia Zarsdu ra sesily rok 1 wybór
nowego Zarządu na rok następujący.
Prossone są wszystkie towarzystwa o
przysłanie swoich delegatów. _Począ
tek postedrenta, dni 1-go września,
o godzinie ósmej wieczorem, w sali
Sokolnt, po. 190 Grand Strost, Brook.
tyn, N. Y. :
Za Komitet Budowy Polskiego Sig-

rogtóca: .
M. H. JANKOWSKI, Prezes,
K. BEYBINGKL Sekretarz.

Złoto sowieckie na strajk

angielski

Londyn, - Nadeszła tutaj osta-
Inia przesyłka w sumie 400 tysię
cy rubli złotych dla -strajkują
cych górników. Do przesyłki zo-

 

 m ( stało

|

dołgorone

|

zawiadomienie,

Podczas: śledztwa przeprawa-› że jest to ostatnia subwencja ze

i

 
   

strony SSSR., gdyż obecnie Inja
polityki zagranicznej Unji Sowie-
tów ulega zmianie, -

Panowie, otóż Wasza ~

sposobność!

Jedna z największychfirm au-
tomobilowych na świecie poszu-
kuje zdolnych sił z dokładną zna-
jomością języka polskiego na po-
sady agentów w jej oddziałach w :
Brooklynie, na warunkach stałej
pensji i komisowego: Nadzwy-
czajna sposobność awansowania
na odpowiedzialne posady w od-
dziale sprzedaży w organizacji
jednego z najbardziej postępo-
wych i plerwszorzednych fabry
kantów samochodowych.

,Po bliższe informacje uprasza
się zgłaszać listownie pod adre-
sem: Auto, Nowy Świat, 24 Union
Square, New York City.
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 OBCHODY SIERPNOWE
urządzone przez Komitety Piłsudskiego

6 WRZESNIA - Porth Amboy, N. J., w sali parafialnej o godz.
7-ej wieczorem.
Komitety, które potrzebują

rawczasu zgłosić się do Centrali Z. K. P
na ?bchody mówców, zechcą

24 Union Square.
 

Z Osad

DETROIT, MICH.

Hyjeny cmentarne
 

Policja tutejsza obecnie po-
' szukuje szczególnego rodzaju
rabusiów, odgrzebujących trupy
na cmentarzach i rabujących
kosztowności, -Na cmentarzu
Woodinere jacyś złoczyńcy od-
kopali i obrabowali zwłoki Em-
my Wilkiewiez, która unlarta.
licząc 26 lat 1 od dziewięciu już
lut leżała w grobie, Zwłoki po-
chowane były w dniu 27 lutego

EEEEHEŚ
+ , W SPRAWIE

DROBNYCH OGLOSZEN
udajcie sig do najbliższej
stacji w Waszem
twie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Admini.
stracji NOWEGO ŚWIATA

BAYONNE, N. J.
STACJA No 6-

Polonia Photo Studio
37 East 21st Street

BRONX, N. Y.
STACJA No 3-

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue
___

BROOKLYN, N. Y...RRD... butanelessee
STACJA No. 1-
Fifth Avenue Graphonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

STACIA No. 10-
Markowska Hosiery: Shop

Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA Xo.
Statlonerv Store

475 Vermont Street
EAST NEWYORK

racia w-
? (ncdęgarnia Sablika

6 + 176Oakland Street
+ | GREENPOINT DOLNY

  

Music Store
163 Gym. Avenue

NORTH SIDE

annie

zee
HARRISON, N. J.

CJA " 21-
sra eózef Marchewka

AllNorth 3rd Street

?TĄCIAwo. 15-

1,
W
}

TRVINGTON, N. J.
A No. 16-

sac(KM Szymkowska
584 Grove Street

JAMAICA, L. 1. N. Y.

TACJA No. 1- .
8 Felix Czarnecki

Real Estate
107-06 Sutphin Boulevard

ELIZABETH, N. J.
No. 16-

©"*"* PIPALA
163-3rd Street

JERSEY CITY, N. J.

STACJA »??ng 'm

491 GroveStreet
   

CJA No 1
£"**"" "A. LORCZAK

291 Grand Street

MASPETB, L. LN. Y

No

“Maxims MUSIC STORE
40 Grand Street

NEW BRIGHTON. 8. 1.
ACJA No

""***, Napratowsk1
202 Jersey Street

NEWARK, N. J.
No. 2-
R. TYJEWSKI
47 JonesStreet

STACJA

TACIA N
® & JAGlEbLO

180 Warwick Street

adPolskich

1917film Grób ten znajdował
się w fzęści cmentarza, w któ-
rej. cllowane są zwłoki ludzi
mniej 'amożnych 1 kosztowno-
ści, jakie znajdowały się na zwlo
kach, nie przedstawiały więk-
szej wartości, Zarządca cmenta-
rza oświadczył, że jest to już
drugi podobny wypadek w clą-
zu ostatniego miesiąca. Niedaw-
no jacyś rabusie usiłowali do-
stać się do kosztownego mauzo-
leum, lecz nie mogli: otworzyć
drzwi

Znalezienie wielkiego tajne-
go browaru

Agenci federalni znaleźli taj-
ny browar, w którym znajdo-
wiało się 2,500 galonów piwa.
Browar ten mieścił się w ga-
rażu przy Jos. Campau ave. Ja-
ko winmych pogwałcenia prawa
probiblcyjnego 1 prowadzących

ny browar ar
no Franka Lassena i Francisz-
ka Farankowskiego. W browa-
rze tym znajdowało się pięć ka-
dzi o pojemności 600 galonów
każda, pompa, maszyna do fl
trowania 1 48 beczek plwa go-
towych było do wywiezienia.
Przy Wabash street agenci po-
chwycili 1 skonfiskowali: trok
ciężarowy, na którym znajdo-
wało się 66 beczek piwa, Kie-
rowca, troku zdołał zbiec.

 

Zabity przez automobil

Andrzej Bomeszko (lat 6, 127
Czmmor ave, Hamtramck) u-
marl w szpitalu Panny Marji z
powodu obrażeń cielesnych, ja-
kich doznał w wypadku auto-
mobilowym, przy Commor 1
Dyer St. Najechał na niego au-
tomobil na ulicy koło domu i
spowodował pęknięcie czaszki.

CLEVELAND, OHIO
 

Oskarżony o postrzelenie na-
rzeczonej
 

Józef Kłosowski (lat 35),
3716 E. 57 St.) stawał ponow-
nie przed sędzią Terrellem w są-
dzie municypalnym, oskarżony
o postrzelenie swej byłej narze-
czorj j, Anny Wazacz, zamiesz-
kałej pod numerem 3641 E. 48
St. Podczas przesłuchów przy-
znał się do winy, Iż strzelił do
narzeczonej w dniu 2-gim sierp-
pia. Sprawę jego oddano ławie
wielkoprzysięgłych. Kłosowski
postrzelił swą byłą narzeczoną,
gdy ta zupełnie z nim zerwała,
oddała mu pierścionek zaręczy-
nowy i powiedziała mu, że ma
drugiego kochanka.

Podpalili szkołę chcąc mieć
dłaższe wakacje
 

Edward Szabelski, Benjamin
Reński 1 Stanisław Gaj, liczący
po lat 18, stangli przed sądem
dla małoletnich i przyznali się,
że podpalili szkołę przy Broad-
wsy, do której uczęszczali, aby
w ten sposób przedłużyć sobie
wakacje. Straż pożarna ogień
ugasiła Szkoda wynosi tylko
$1,000.

POSZUKIWANIA ZE STAREGO
KRAJU
 

BIESKOWSKL Prancierek, ostatnio
w Brazylii, poszukiwany przez slo.
strę Blankę Oliarową, zamieszka~
1g w

WIELOCH "Wawrzyniec, ostatnio w
Philadelphia, Pa.. poszukiwany
przez Franciszka Wielocha, zamie-
szkałogo w Poznaniu.

MARZEC Piotr, poszukiwany w waż.
nej sprawie przez Konsulat Gene-
rainy, 868 Third Avenue, New York
ory.  

  

NOWY ŚWIATWTOREK, 31 SIERPNIA

 

Z POLA PRACY -
 
Gub. Smith nalega na zakończenie strajku krawieckiego-

Trzy zamachy bombowe na łamistrajków tkackich -
Groźba wybuchu nowych strajków w New Yorku 
NEW YORK, 30 sierpnia. -

Na żądanie gubernatora Smith'a
odbędzie się od przyszłej środy
szereg -konferencyj _pomiędzy
przedstawicielami strajkujących
krawców damskich [przedsta-
wicielami fabrykantów, dla za-
kończenia strajku 40,000 kraw
ców, którzy porzucili pracę z po-
czątkiem lipca, bieżącego roku.
7 powodu strajku przemysł kra-
wiecki w New Yorku stanowiący
60 procent całego krawieckie-
go przemysłu w Stanach Zjed-
noczonych został zupełnie spa-
raliżowany, akurat w tym cza-
sie, kiedy powinien dosięgać
punktu kulminacyjnego. Straje
kujący krawcy domagają się
stałego zatrudnienia przynaj-
mniej na przeciąg 36 tygodni w
roku 1 40 godzin pracy w ty-
godniu zamiast 46 godzin, jak
było dntychcfaa;

PASSAIC, N. J., 30 sierpnia.

- Niewyśledzeni sprawcy rzu=

elli o godzinie 5-ej z rana bom-

bę na werandę domu zamieszka

lego przez Joe Ruglero, 15

Spencer Pl., Clifton, N. J., któ-

ra jednak szczęśliwem  zbie-
 

 

giem okoliczności nie wyrządziła

większej szkody, mimo gwalto-

wnego wybuchu. Rugiero posty

szawszy -dwa strzały _dane

przez drzwi domu, otworzył

drzwi na ganek, by zobaczyć

sprawców napadu. W tej chwili

na werandę została rzucona

bomba, która oprócz wyrwania

niewielkiej dziury w podłodze

werandy nie wyrządziła więk-

szej szkody, Rugiero ani jego

rodzina nie odnieśli najmniej»

szych obrażeń, oprócz silnego

wstrząśnienia.

Oprócz powyższego zamachu

policja zanotowała trzy inne za-

machy bombowe, dokonane na

domy zamieszkałe przez lami-

strajków, pracujących w fabry-

kach ohh,-LWP gtręjkiem.

NEW YORK, 30 sierpnia, -
Miastu New York grozi wybuch
trzech nowych strajków. We
wszystkich trzech wypadkach,
robotnicy domagają się 30 pro-
cent podwyżki dotychczasowej
zapłaty. Do przedsiębiorstw,
którym grozi wybuch strajku
należy zaliczyć fabryki matera-
ców i sprężyn do łóżek.

Znowu trzęsienie ziemi w Nowej Anglji

Stan Maine nawiedzony silnem wstrzgénieniem, trwaigcem

do 3 minut - Nie zanotowano szkody ani w życiu,

ani w mieniu ludzkiem

BOSTON, 30 sierpnia. - W
stanach Nowej Anglii, a szcze-
gólnie w północno - wschodniej
części stanu Maine miało miej-
sce trzecie z rzędu w bieżącym
roku, a w ostatnich trzech la-
tach dwunaste trzęsienie ziemi,
które Jakkolwiek nie wyrządziło
żadnej szkody, wywołało po-
płoch wśród ludności.  Najs!!-
niejsze trzęsienie dało się od-
czuć w powiatach Oxford, Fran-
klin i Sommerset. Łodzie na je-
zlorze Rangeley miały się gwał
townie chwiać na wodzie, w
chwili trzęsienia złemi, które
wzruszyło wody jeziora, wyrzu-
cając masy wody na wybrzeża

Niemiec marzy o przepłynię-

ciu Kanału Angielskiego

CAPE GRIZ-NEZ, 29 sierpnia.
- Otto Vierkotten, sportowiec
1 pływak pruski rozpoczął dzi-
siaj o godzinie 1:36 rano płynąć
z Francji do Anglii po przez Ka-
mal Angielski w celu ratowa-
nia zagrożonego honoru świa-
ta męskiego, któremu kobiety
wydarty palmę ' przepłynięcia
Kanału Angielskiego w najkrót-
szym czasie.

Produkcja automobilów w St.
Zjedn. spada

WASŁIINGTON, 30 sierpnia.

- Według statystyki rządowej

produkcja automobilów, która

 
Specjalista Spraw Kryminalnych
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BLOOM
koyminatne 1

cywilne sprawy.
cerowe obsługi sówo-
katów. śledztwa w
sprawach tamilinyeh i
rozwofowych. W ra:
się jakiego :wypadku,
podejele skargi .do:

Bloom Detective Bureau
799 Broadway, New York City

poled Mik Sitt}
Telefon. Stuyvesant. 1o9t

 

 

obniżyła się częściowo w czerw-

cu, w lipcu wykazała znacznie

większą zniżkę. W lipcu fabry-

ki automobilowe wyprodukowa-

ty razem 256,446 automobili pa-

sażerskich i osobowych w po-

równaniu z 389,009 w tym sa-

mym miesiącu ubiegłego roku.

Od lipca 1921 roku 77 fabrykan-

tów automobii wycofało się z

  

Admiral yon Cappeile

Admira von Cappelle, sekretarz
marynarki _niemieckiej, pełni
funkcję odnowiciela stosunków na-
wigncyjnych w Niemczech, jakie
z powodu wojny światowej mają

wielkie braki

 

Powstańcy. syryjscy ciągle

walczą

BENUT -- Powstańcy syryjscy
protestują przeciwko francuskim ko-
munikatom wojskowym jakoby w Sy-
zji panował spokój. Według wiado-
mości pochodzących ze źródeł pow.
stańczych w okolicy góry Carmel to-
czą się zawzięte walki pomiędzy pow
stańcumii wojskami francuskie.
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Realności do sprzedania

(Real Estate for Sale)
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